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150
BÉNIN 
Plaque de Grand-Croix de l’ordre de l’Étoile noire en argent, 
vermeil et émaux.  
XXe siècle. 
H. 8,9 cm. Poids brut : 92,2 g.
200 / 300 €

151
Lot de trois décorations en bronze doré comprenant une croix 
du combattant, une médaille de Reconnaissance de la Nation 
et une médaille d’Afrique du Nord. Avec rubans. 
France, XXe siècle. 
H. 3,3 à 5,3 cm (sans ruban).
50 / 60 €

152
Barrette de gala en vermeil (800 millièmes) comprenant des 
réductions des croix de Constantinien de Saint-Georges avec 
ruban rosette, de Malte avec ruban rosette, de la Société de la 
Croix-rouge portugaise avec ruban, la quatrième manquante 
avec seulement son ruban.   
ON Y JOINT une réduction d’une croix de Malte avec son 
ruban rosette.  
XIXe siècle.  
100 / 150 €

153
Lot de 2 plaques de l’ordre Constantinien de Saint-Georges et 
de l’ordre de la Couronne de Charlemagne en métal argenté 
et émail.  
Seconde moitié du XXe siècle.  
D. 8,5 et 9 cm.
100 / 150 €

154
Paul MATHEY( 1844-1929) 
le revue de la garde republicaine. 1892 
Huille sur panneau, signé et daté en bas à droite. Encadré. 
H.23 cx L.32 cm
300 / 500 €

150

154

154
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155
Sabre à l’orientale, monture au profil de Napoleon Ier à décor 
de rinceaux stylisé figurant  le mot N.A.P.OL.E.O.N Prise en 
corne.Epoque Empire. Lame ottomane, monture de fabrication 
française. 
Long 79 cm . Long de la lame 64 cm 
Usures et manques visibles (lot présenté par Monsieur Axel Louot)
2 000 / 3 000 €

156
J-P Delmas  
«Moonens, capitaine des Spahis pendant la campagne du sud 
oranais».  
Fusain signé.  
41 x 32 cm ( Insolation, Rousseurs, Petite déchirure)
200 / 300 €

157
[MILITARIA] 
Robert  GIGNOUX (1872-1906) 
Le lieutenant Colonel de Beville dans sa tenue de Lancier de 
la Garde 
Aquarelle 
30 x 21 cm. 
Monogrammé et daté 1897 en bas à droite. 
On y joint une encre et mine de plomb du même artiste (32 x 
23 cm).
120 / 150 €

158
MILITARIA 
Robert GIGNOUX  
Trois dessins
120 / 150 €

159
GIGNEUX  
Napoléon Saluant la garde 
Napoléon salué par l’armée, de nuit
62 x 46 cm. Sans cadre 
Deux toiles  
Sans cadre, accidents
400 / 700 €

160
MILITARIA
Robert GIGNOUX
Trois dessins et esquisses
120 / 150 €

161
O. TASSAERT 
Champ de Bataille d’Eylau 
crayon et estompe 
20 x28 cm 
Cachet de la collection : Bernard  Franck

154

162
D’apres Eugene LANCERAY  
Trois cavaliers faisant s’abreuver leur chevaux. 
Bronze. Tirage contemporain 
L. 94 cm H.72 cm
4 000 / 7 000 €

163
MILITARIA
Robert GIGNOUX
Trois dessins et esquisses.
120 / 150 €

164
COMPIEGNE 
Service pour la table du roi Louis-Philippe au château de 
Compiègne 
Pot à lait Pestum de 2e grandeur en porcelaine dure, à fond 
bleu agate décoré en or d’une frise de palmettes surmontée 
d’une frise de lierres. Bon état. 
Manufacture royale de Sèvres, 1833. 
Marques au tampon bleu datée (18)33, marque au tampon 
rouge du château de Compiègne et marque du doreur Moyez. 
H. 19 cm. 
400 / 600 €

165
Service pour la table du roi Louis-Philippe au château de 
Saint-Cloud 
Pot à décoction de 1e grandeur en porcelaine dure avec son 
couvercle, à fond bleu agate décoré en or d’une frise de pal-
mettes surmontée d’une frise de rosaces et de lierres. Bon état. 
Manufacture royale de Sèvres, 1834. 
Marques au tampon bleu datée (18)34, marque au tampon 
rouge du château de Saint-Cloud et marque du doreur Moyez. 
H. 22,5 cm.
800 / 1 200 €

166
SEVRES 
Plat à poisson en porcelaine du service des officiers du Roi pour le château de compiègne, en porcelaine émaillée blanc et or 
centré du chiffre royal de Louis-Philippe 
Marque du château de Compiègne et marque en bleu»Sèvres 1847» 
L : 72 cm. 
200 / 500 €
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167
CHÂTEAU D’EU 
Service du roi Louis-Philippe au château d’Eu 
Rare paire de patelles à glace en porcelaine dure, à bord 
polylobé, le marli à fond vert pâle à décor imprimé en or de 
rinceaux et ornements, rosace centrale en or. Un mini-éclat 
au bord de chacune. 
Manufacture royale de Sèvres, 1847. 
Marques au tampon or au chiffre du Roi datées de 1847, 
marques au tampon rouge du château d’Eu, marques de fabri-
cation de la pâte datées de 1846. 
D. 14 cm. 
 
Provenance 
Service décrit “fond vert pâle, cartels de fleurs polychromes 
sur fond noir, rosaces centrales et ornements imprimés en or”, 
commandé par le roi Louis-Philippe pour le château d’Eu en 
janvier 1836 pour 60 couverts, il sera augmenté plusieurs fois 
en octobre 1842, août 1844, juin 1847 et juillet 1848, avant 
d’être livré après la chute du Roi au ministère des Affaires 
Étrangères en mars 1852. Payé sur sa cassette personnelle, le 
Roi ne comptera pas pour sa résidence d’été favorite qu’était 
le château d’Eu. Il n’y a qu’à comparer le prix de vente des 
assiettes plates de ce service : 45 francs, la palme du service 
le plus coûteux en proportion. On le retrouvait à la table 
familiale lors des séjours des Orléans au bord de la mer, mais 
il servît aussi pour les visites officielles, comme pour celles 
de la reine Victoria en 1843 et 1845. Le nombre de patelles à 
glace produites pour ce service avoisine les 140, comme pour 
la plupart des services de la table royale.
800 / 1200 €

169
RARE PARTIE DE SERVICE AUX ARMES DU DUC D’ORLÉANS, FUTUR ROI LOUIS-PHILIPPE 
Comprenant 54 assiettes plates, 3 plats ovales, 1 compotier rond en porcelaine dure. 
À simple filet or sur le bord, le marli orné des armes du Duc d’Orléans en or. 
Paris, probablement manufacture Nast, époque Restauration. 
Sans marque apparente, possibles traces de marques “Nast” à la vignette rouge. 
Assiettes : D. 23 cm. 
 
Provenance 
Louis Philippe d’Orléans, duc d’Orléans, futur roi Louis-Philippe Ier (1773-1850), très probablement pour le Palais Royal.
3 000 / 5 000 €

170
Famille royale  de BAVIERE 
Plateau de présentation sur piédouche, chantourné, aux 
grandes armoiries des rois de Bavière, Othon Ier et Louis III.
Argent. Diam. 26 cm. orfèvre : Wollenweber (1900-1918). 
arqué
Poids : 900 grs.
Provenance : Othon Ier Roi de Bavière ; roi Louis III de 
Bavière 
500 / 700 €

168
SERIE DE SIX SOLIFLORES en argent. SHEFFIELD, MAPPIN & WEBB, 1910 (lettre 
S). En forme de flutes tronconiques à bordure saillante ornée de volutes, sur un pied cir-
culaire, gravées d’armoiries dans un écu ovale timbré d’une couronne de Prince du sang 
royal, entourés des collier de l’Ordre de Saint Michel et de l’Ordre du Saint Esprit : d’azur 
à trois fleurs de lys, posées 2 et 1, au lambel d’argent en chef. Les armoiries pourraient 
être celles d’un membre de la famille d’Orléans. Haut. 12,7 cm ; Pds total 393 g.
1500 / 2000 €
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171
Ordonnance de naturalisation au nom du roi Louis-Philippe, 
avec son cachet en cire verte au profil de Louis-Philippe dans 
sa boîte en métal. Rédigée au profit du « sieur Joseph Badet, 
né le 15 mars 1799 à Frégicourt, en Suisse, maître armurier 
au 5 e régiment d’artillerie, chevalier de La Légion d’honneur. 
(...) Donné au château d’Eu, le 26e jour d’Août 1847 ». Signa-
ture du roi et du garde des Sceaux, ministre Secrétaire d’Etat 
au département de la Justice et des Cultes. En partie imprimée 
et manuscrite, format in-folio (pliures).  
200 / 500 €

172
LA FAMILLE D’ORLÉANS EN EXIL EN ANGLETERRE  
Album contenant 32 photographies format CDV représentant 
la famille d’Orléans et leur suite : Louis-Philippe, Marie-Amé-
lie, Duc et Duchesse d’Orléans, le comte de Paris, duc de 
Chartres, duc de Nemours, comte d’Eu, duc d’Alençon, prince 
et princesse de Joinville, duc et duchesse d’Aumale, prince de 
Condé, duc de Guise, duc et duchesse de Montpensier, duc de 
Penthièvre, roi Léopold des Belges, princesse Marie d’Orléans, 
duc de Wurtemberg, Madame Adélaïde, princesse Clémen-
tine et neuf personnes de leur suite. Reliure en cuir bordeaux 
garni de bronze doré, à décor d’entrelacs.  
H. 15,6 x L. 12 cm. 
400 / 700 €

173
ŒNOLOGIE 
Bouteille de vin en verre de couleur frappée du chiffre LP du 
roi Louis Philippe (1773-1850), provenant de la cave du Roi 
des Français. 
Époque Monarchie de Juillet. 
H. 30 cm.
150 / 200 €

174
CHÂTEAU DE DREUX 
Paire de raviers en porcelaine de Paris à décor en or, centrés 
du chiffre LPO de Louis-Philippe d’Orléans (1773-1850) sous 
couronne royale, filet or sur les bords. Usures à la dorure. 
Époque Monarchie de Juillet (1830-1848), sans marque 
apparente. 
L. 25 x P. 12,5 cm. 
Provenance 
Service à chiffre réalisé pour les Offices du roi Louis-Philippe, 
possiblement pour le château de Dreux. 
200/300 €
200 / 500 €

175
Tirage photographique de format cabinet représentant Louis 
Philippe Robert duc d’Orléans (1869-1926) dans un intérieur, 
s’appuyant sur une canne, avec à sa gauche sa mère Marie-Is-
abelle d’Orléans, comtesse de Paris (1848-1919) assise sur une 
chaise. Annoté au dos à l’encre. Taches. 
Par Byrnet à Richmond, vers 1885.
50  /  80 €

154

176
CHÂTEAU DE RANDAN 
(187) Paire de rideaux  verts à franges, avec leurs courte-
pointes et leurs embrasses provenant du château de Randan. 
2 paires d’embrasses : L. 75cm 
2 courtepointes : 204 x 71 cm 
2 paires de rideaux : 124 x 260 cm
300 / 400 €

177
CHÂTEAU DE RANDAN 
(188) Imprimé à fleurs sur fond noir provenant du château de 
Randan. 
Trois morceaux et trois chutes. 
79 x 59,5 cm ;  265 x 155 cm ; 203,5 x 157 cm On y joint 
Imprimé à fleurs dans les tons rouge/rose, sur fond beige 
provenant du château de Randan. 
Trois morceaux dont un en équerre : 287 x 85 cm ; 282 x 
163,5 cm ; celui en équerre : 192,5 x 122,5 cm
100 / 150 €

178
CHÂTEAU DE RANDAN 
(191) Un côté de rideau, toile à fleurs sur fond rouge prove-
nant du château de Randan. 
240 x 136
80 / 120 €

179
Louis XIV   
Pièce signée Louis (secrétaire), contresignée Phelypeaux, 
Versailles, 12 Août 1702, page in-folio, concernant le prix du 
plomb « a giboyer ».
150 / 250 €

180
Marie Antoinette D’Autriche 
Encre à la plume levée 
Epoque Restauration. 
Suiveur de Bernard de Luneville
700 / 900 €

181
Henri d’ORLEANS,Comte de Paris ( 1933-2019) 
Paysage 
Gouache, lavis daté VIII-91 
44x 59 cm
700 / 900 €

182
École française de la fin du XVIIIe siècle. 
Portrait de Louis Charles de France 
dit Louis XVII (1785-1795). 
Rare miniature ronde, non signée, le représentant à mi-corps, 
de trois-quarts à gauche, un hochet dans la main droite, avec 
ses longs cheveux blonds sur fond gris. Petits manques de 
peinture en marge. 
Dans un beau cadre rond en bronze doré signé au dos d’Al-
phonse GIROUX à Paris. 
D. 6,5 cm.
500 / 700 €

180

181

182
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183
Ferdinand BARBEDIENNE (1810-1892) 
d’après François-Joseph BOSIO (Monaco, 
1768-Paris, 1845) 
Statuette en bronze à patine d’argent 
représentant Henri IV enfant sous les traits 
d’Henri d’Artois, Duc de Bordeaux, d’après 
le modèle de Bosio de 1824. 
Signature à droite sur la terrasse “Bosio”. 
H. 49 cm. 
 
Historique 
Le sculpteur Bosio représente ici Henri de 
Navarre, le fondateur, en 1589, de la dynas-
tie des Bourbons, encore enfant et âgé d’une 
dizaine d’années. Le Musée du Louvre con-
serve une statue en argent, datée de 1824, 
commande destinée au roi de France Louis 
XVIII (1815-1824). Ce portrait rétrospectif, 
en pied, du jeune Henri IV vêtu comme 
les gentilshommes de la cour du roi Valois 
Charles IX (1570-1574), met en valeur l’as-
surance et l’aisance du jeune prince, la main 
gauche tenant fermement le pommeau de 
son épée, les traits du visage exprimant une 
certaine détermination. Effigie de propagan-
de, l’utilisation de l’image du fondateur de la 
dynastie devait valoriser celle des Bourbons 
après la Révolution et l’Empire napoléonien, 
en rappelant leur passé glorieux et en jouant 
sur la popularité dont Henri IV jouissait 
au début du XIXe siècle. Bosio s’est inspiré 
d’un tableau attribué alors à François II 
Bunel (1522-1599), aujourd’hui conservé 
au musée national de Château de Versailles 
(MV 3282), pour réaliser une œuvre qui se 
rattache par sa dimension familière au style 
Troubadour. Les traits sont également ceux, 
selon certains spécialistes, du jeune fils du 
duc et de la duchesse de Berry, Henri d’Ar-
tois, futur comte de Chambord, rajoutant 
à la propagande de cette sculpture. Com-
mande du roi Louis XVIII, la statue lui est 
présentée inachevée le 25 août 1824, jour de 
la fête du roi. Elle est placée dans le cabinet 
royal au palais des Tuileries. Le succès est 
tel que Bosio reçoit commande de deux 
marbres, l’un pour Versailles, l’autre pour 
la chambre d’Henri IV au château de Pau. 
Il fait aussi fondre douze bronzes. Mais c’est 
avec les réductions du fondeur Ferdinand 
Barbedienne (1810-1892) que le modèle 
se diffuse auprès du grand public. Œuvre 
la plus copiée sous la Restauration (1815-
1830), elle témoigne de l’engouement pour 
le premier Bourbon.
1 500 / 2 000 €

184
François-Joseph BOSIO (Monaco, 1768-Paris, 1845), d’après. 
Statuette en bronze à patine brune représentant Henri IV en-
fant sous les traits d’Henri d’Artois, Duc de Bordeaux, d’après 
le modèle de Bosio. 
Signé “F. BARBEDIENNE. FONDEUR” et porte la marque de 
la réduction mécanique par Collat sur la terrasse.  
Fixé sur un socle rectangulaire en pierre noire, numéroté au 
dos 47760. 
H. 41,5 cm (hors socle).
500 / 900 €

185
Commission de mer pour la ville de Douai 
Manuscrit 
Signé par Louis Stanislas de France (1755-1824), frère du roi
100 / 200 €

186
Fontaine en tôle laquée et bronze doré quadripode, anses en 
forme de tête de cygne, le bec verseur en forme de dau-
phin, avec un décor de fleurs de lys dorées. Usures et petits 
manques. 
Époque Restauration. 
H. 41 x L. 15 cm.
150 / 200 €

187
Marie-Antoinette. Buste en biscuit représentant la reine 
de France d’après le modèle de Brachard, reposant sur un 
piédouche en porcelaine à fond bleu dans le goût de Sèvres. 
Limoges, seconde moitié du XIXe siècle. 
H. 32 cm.
300 / 500 €

188
Plaque en étain et cuivre doré de la Maison de Charles-
Philippe de France, comte d’Artois (1757-1836), à ses grandes 
armes. Un petit manque. 
Début du XIXe siècle.  
H. 7,5 x L. 6 cm
200 / 300 €

189
Paire de petits bustes en biscuit de porcelaine dure, figurant 
le Dauphin Louis-Antoine de France, duc d’Angoulême 
(1775-1844), fils aîné du roi Charles X, de face en uniforme, 
portant la plaque du Saint-Esprit et sa décoration du Lys, et 
son épouse Marie-Thérèse de France (1778-1851), fille aînée 
de Marie-Antoinette et Louis XVI, de face portant une coiffe 
à plumes, reposant sur un piédouche. Bon état. 
Paris, époque Restauration. 
H. 12,5 et 13,5 cm.
200 / 400 €

184

187
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190
Grand drap de coton . Modele à retour, décor de fleur de lys. 
Chiffré.
600 / 800 €

191
BRODERIE 
Paire taies, broderie Richelieu
200 / 300 €

192
Grand drap d’époque Restauration,à retour, décor fleurdelysé 
avec un chiffre
600 / 800 €

193
Miniature en forme de cœur représentant Louis-Joseph de 
France (1781-1789) et sa sœur aînée Madame Royale (1778-
1851), inspirée du tableau de Vigée Lebrun de 1784 conservé 
à Versailles. 
Conservée dans un cadre en métal argenté en forme d’un 
cœur bordé de strass, avec pied chevalet au dos. Au dos, une 
miniature peinte figurant le Temple en 1792. 
Fin du XIXe siècle. 
Cadre : H. 6 x L. 5,8 cm
100 / 300 €

194
SÈVRES, dans le goût de. 
Paire de tasses litrons et leurs soucoupes en porcelaine dure, à 
fond bleu et à décor polychrome et or rehaussé d’émail blanc, 
les tasses aux portraits du roi Louis XVI et de la reine Ma-
rie-Antoinette, les soucoupes à vue de châteaux et de puttis 
dans des cartouches. Petits manques d’émail et usures.  
Fin du XIXe siècle. 
Marques de Sèvres et du château de Dreux rapportées.  
H. 6,5 x D. 13,5 cm.
150 / 200 €

195
Gravure séditieuse, titrée ‘Saule pleureur’, figurant en trompe 
l’œil dans les contours du vase et les branches de l’arbre les 
profils de Louis XVI et de Mari-Antoinette, ainsi que ceux du 
Dauphin, de Madame Royale et de Madame Elisabeth. 
Éditée par Grognet à Paris. Encadrée.  
Début du XIXe siècle. 
H. 21,5 x L. 14,5 cm (à vue).
100  / 300 €

196
Publications Gazette de France 1883 pour la mort du comte 
de Chambord
100  /  150 €

197
Paire de seaux à demi-bouteille en porcelaine dure de forme 
étrusque, la bordure supérieure à fond beau bleu ornée de 
différentes frises en or de style néoclassique, la bordure 
inférieure ornée d’une frise de pastes (plante d’Amérique du 
Sud) en or. Bon état général, des fêles de cuisson au revers de 
l’un. 
Manufacture royale de Sèvres, 1828. 
Marques à la vignette bleu au chiffre de Charles X datées 
(18)28, marques de pose du fond bleu datées du 30 août 1827 
et marques du doreur datées du 5 mars 1828. 
H. 12,5 x D. 15,6 cm. 
 
Provenance 
Service à dessert décrit “fond bleu, frise de pastes en or et 
etc.”, entré au magasin de ventes de Sèvres le 21 décembre 
1829 (Arch. Sèvres, Vv2, fol. 17-4)? Nous ne connaissons 
malheureusement pas son destinataire.
2 000 / 4 000 €

198
École française vers 1900. 
Lot de trois miniatures royales, représentant :  
- Madame Royale (1778-1851) sur fond de ciel nuageux, elle 
porte sur sa ceinture un médaillon aux profils du roi Louis 
XVI et de Marie-Antoinette en camée. Signée en bas à droite 
‘Taney’. Dans un cadre rectangulaire en bois noirci. 
D. 6,5 cm à vue ; H. 12,2 x L. 12,5 cm (cadre). 
- Marie-Thérèse-Louise de Savoie-Carignan, princesse de 
Lamballe, de trois-quarts à droite, coiffée de plumes, signée à 
droite ‘A. Voipin’. Dans un cadre rectangulaire en bois noirci. 
D. 7 cm à vue ; H. 13,3 x L. 12,8 cm (cadre). 
- Elisabeth Philippe Marie Hélène de France, dite Madame 
Elisabeth (1764-1794), en buste de trois-quarts à droite, sur 
fond de ciel nuageux. Dans un cadre rectangulaire en bois. 
H. 6,5 x L. 5 cm à vue ; H. 13 x L. 11 cm (cadre).
300 / 500 €

199
VAN DYCK d’apres 
Portrait equestre de Franciscus de MONCADA 
Eau forte. Cuv. de 65 x 46 cm 
77 x 50 cm 
Piqures
80 / 120 €

200
Suiveur de Prud’hon 
La mort du roi Pactole  
Mine de plomb et rehauts de gouache 
23 x 29,5 cm. 
Provenance: Etiquette au dosVictor LEMASLE, Libraire 3 
quai malaquais, 3 et à ‘encre «dessin de prud’hon provenant 
de la collection Carrier , amin et executaire testamentaire 
d’eugene Delacroix». Carrier Joseph Auguste ( 1800-1875) , 
élève de Prud’hon et de Gros
1 500 / 2 000 €

197

200

198
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201
DANEMARK 
Lot de 11 vues d’optique rehaussées à l’aquarelle, dont huit de 
La Galerie Royale de Copenhague gravées à Paris chez Mond-
hare en 1761, et trois de treillages, cascades et jets d’eaux dans 
le Jardin du Roy de Danemark. 
Gravées à Paris chez Basset, Jacques Chereau et Huquier fils, 
titrées en français. Taches et déchirures. 
XVIIIe siècle. 
H. de 26 à 34,2 cm x L. de 38,8 à 51 cm.
200 / 300 €

202
SUÈDE 
Lot de 8 vues d’optique rehaussées à l’aquarelle, comprenant 
des vues des Palais Drottingholm et Saalstadt du Roi de 
Suède, gravées par Jean Benoît Winkler, une vue de la rue 
du Comte Pippers à Stockholm, gravée par Hauer, une vue 
générale de la ville de Stockholm, gravée à Paris chez Mond-
hare, et quatre vues du Palais du Roi de Suède à Stockholm, 
gravées à Paris chez Daumont. Titrées en français et en sué-
dois. Taches et pliures.  
Circa 1750. 
H. de 25 à 35,4 cm x L. de 39,3 à 47,5 cm.  
 
ON Y JOINT une vue d’optique rehaussée à l’aquarelle titrée 
en français ‘Vue perspective de la Place des Peintres ditte 
Perlach du côté de la Basse Ville de Prague’, gravé à Paris chez 
J. Chereau. 
H. 28,5 x L. 40 cm.
200 / 400 €

203
Ecole FRANCAISE du XVIIIe siècle 
Portrait de Gabriel de Clieu 
Sur sa toile d’origine 
60,5 x 51 cm 
Inscription au revers Gabriel de Clieu / Seigneur de Darchiny / 
Gouverneur de Guadeloupe/ 
Commandeur du saint Ordre de Saint Louis
1 200 / 1 800 €

204

203

204

209

205
École française du début du XIXe siècle. 
Vue de l’Hôtel de ville de Paris (circa 1810). 
Miniature rectangulaire, non signée. Encadrée. 
H. 5 x L. 7,5 cm. 
 
Note 
Rare vue des bâtiments de l’Hôtel de ville de Paris sous 
l’Empire et sa place animée, l’ancienne place de Grève ; on y 
aperçoit plusieurs personnages pittoresques de la capitale, la 
scène évoquant quelques anciens métiers et activités quotidi-
ennes en cours au tout début du XIXe siècle. L’hôtel de ville 
de Paris était devenu depuis 1802 le siège de la préfecture 
de la Seine alors dirigée par Nicolas Frochot (1761-1828). 
Plusieurs projets grandioses devaient modifier le plan et la 
physionomie des bâtiments. Il faudra attendre 1837 pour 
que d’importants travaux soient envisagés en vue de vastes 
aménagements.
400 / 700 €

204
Ecole FRANCAISE vers 1830 
Portrait de Auguste Marie comte de Caumont 
Sur sa toile d’origine 
60 x 49,5 cm 
Inscription au revers Auguste Marie comte de Caumont
2 000 / 3 000 €

206
CHAMBORT ET fontainebleau 
- Vue du Château royal de Chambort du coté de la porte 
royale; Rigaud sculp. 
- vue de létang de Fontainebleau. 50 x 60 cm. 
Importantes piquresd ‘humidité
60 / 80 €

207
Une estampe, projet pour une église à Saint Cloud
200 / 300 €

208
Gilbert POILLERAT (1902-1988) 
Projets pour l’épée d’académicien remise à M. Édouard Goerg 
(1893-1969),, le 13 octobre 1965, comprenant 10 dessins 
préparatoires au crayon, dont 9 sur papier calque et 1 coloré 
sur papier, 3 études imprimées et un tirage photographique 
en couleur représentant la poignée de l’épée dans son écrin. 
L’ensemble est accompagné de l’allocution prononcée par 
Waldemar George à l’occasion de la remise.  
H. 17,5 à 32 cm, L. 17,5 à 25 cm. 
 
Provenance 
Atelier de Gilbert POILLERAT (1902-1988). 
Historique général 
Gilbert POILLERAT (1902-19880), décorateur et maître 
ferronnier d’art français. Il se spécialise initialement dans la 
ciselure et la peinture, mais ayant découvert les arts de fer, 
Poillerat s’y consacre entièrement pour le reste de sa carrière. 
Parmi ses créations les plus remarquables sont le collier de 
Grand-Maître de l’Ordre de la Libération remise au général 
de Gaulle en 1947, les grilles d’entrée du palais Chaillot et du 
Collège Jules-Ferry à Maison-Alfort, les ferronneries de la 
Grande Synagogue de Strasbourg, etc. Il s’inspire beaucoup 
des ouvrages de ferronnerie du XVIIIe siècle, car selon lui 
cette époque a connu les formes et les motifs les plus élégants 
; “Les arabesques de ses balustrades l’ont fait connaître au 
public. Elles sont, comme une écriture ailée, traversées de 
souvenirs et de douces visions de l’enfance” (Marina Paul-
Bousquet, Gilbert Poillerat in Images de France, n° 98, juillet 
1943).
200 / 500 €

209
Gilbert POILLERAT (1902-1988) 
Lot de documents concernant l’épée d’académicien remise à 
M. Jules Basdevant, comprenant :  
- 3 lettres dactylographiées, dont une de G. Poillerat à M. 
René Capitant confirmant la prise en charge de l’exécution de 
l’épée pour un montant de 165 000 francs, datée du 23 juin 
1948; et 2 à en-tête de l’Assemblée Nationale, à G. Poillerat, 
confirmant les deux versements de 55 et 110 000 francs 
respectivement, signées par M. René Capitant et datées du 28 
juin et du 30 novembre 1948.  
- 2 L.A.S. de M. Basdevant, indiquant une modification dans 
le projet de l’épée:  “les fils que j’ai perdus étant le cinquième 
et le septième de mes enfants, c’est à cette place que doivent 
figurer les deux étoiles noires et non après les autres”.  
- 2 projets pour l’épée, dont un au fusain rehaussé de gouache 
sur papier calque, l’autre imprimé sur papier à l’encre violette.  
- un tirage photographique en noir et blanc figurant la poi-
gnée de l’épée.  
 
Historique 
Jules BASDEVANT (1877-1968), juriste et professeur de droit 
international à l’Université de Paris. Il fut jurisconsulte auprès 
du ministère des affaires étrangères entre 1930 et 1941, poste 
qu’il fut obligé de quitter à force de sa critique vis-a-vis du 
régime du Maréchal Pétain.
200 / 500 €

210
Gilbert POILLERAT (1902-1988) 
Lot composé d’un grand tirage photographique figurant la 
poignée de l’épée d’académicien d’Edmond Giscard d’Estaing 
(1894-1982) et de 4 projets d’épées différentes, au fusain et 
crayon sur papier calque, dont un pour celle de l’architecte 
Eugène Beaudouin (1898-1983) accompagné d’un tirage 
photographique figurant sa poignée, avec au dos un tampon 
de l’atelier de Gilbert Poillerat. Usures.  
Photos : H. 22,5 et 28 cm x L. 16,2 et 22,4 cm 
Dessins : H. 23,5 à 108,5 cm x L. 15,7 à 52 cm.
200 / 300 €
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212
Alexandre Nikolaïevich BENOIS (Saint-Pétersbourg, 
1870-Paris, 1960) 
Projets de décor pour le film Napoléon d’Abel Gance - « 
Brienne » (1925). 
Paire de dessins figurant l’école militaire de Brienne où Na-
poléon Ier a suivi sa formation : 
- dessin à l’encre, lavis d’encre et mine de plomb sur carton 
localisé et daté en haut à droite 
en français « Brienne 1925 » et portant un croquis à la mine 
de plomb au dos. 
- dessin à la mine de plomb sur papier, annoté en bas « L’école 
de Brienne ». 
H. 21,5 x L. 16,5 cm et H. 23 x L. 36 cm. 
 
Historique : 
En 1925, Abel Gance passe commande à Alexandre Benois 
pour la réalisation du décor d’un des derniers films muets 
intitulé « Napoléon », sorti en 1927. Acteurs et figurants 
russes seront présents en grand nombre sur le tournage de ce 
film qui reste, pour beaucoup, le chef-d’œuvre de la carrière 
de Gance. 
 
Provenance : 
Collection d’Alexandre Benois puis par descendance jusqu’au 
propriétaire actuel
400 / 600 €

213
Alexandre Nikolaïevich BENOIS (Saint-Pétersbourg, 
1870-Paris, 1960) 
Projet de décor pour le film Napoléon d’Abel Gance (?) - « Le 
cabinet de Louis XVI ». 
Dessin à la mine de plomb titré en bas à gauche et annotée « 
L’esquisse… donnée à M Schild… ». 
H. 21 x L. 27 cm. 
 
Provenance : 
Collection d’Alexandre Benois puis par descendance jusqu’au 
propriétaire actuel
300 / 500 €

214
Alexandre Nikolaïevich BENOIS (Saint-Pétersbourg, 
1870-Paris, 1960) 
Projet de décor pour le film Napoléon d’Abel Gance - « La 
sacristie des cordeliers » (1925), première idée. 
Dessin à la mine de plomb sur papier, signé et daté en bas à 
gauche et titré en bas à droite. 
H. 22 x L. 25,5 cm. 
 
Historique 
En 1925, Abel Gance passe commande à Alexandre Benois 
pour la réalisation du décor d’un des derniers films muets 
intitulé « Napoléon ». Acteurs et figurants russes seront 
présents en grand nombre sur le tournage de ce film qui reste, 
pour beaucoup, le chef d’œuvre de la carrière de Gance. 
 
Provenance : 
Collection d’Alexandre Benois puis par descendance jusqu’au 
propriétaire actuel
300 / 500 €

215
Alexandre Nikolaïevich BENOIS (Saint-Pétersbourg, 
1870-Paris, 1960) 
Projet de décor pour le film Napoléon d’Abel Gance (1925). 
4 dessins à la mine de plomb sur un même feuillet, dont un 
aquarellé, annoté et daté en haut « Offert par M… et March-
and / le 5 II 1925 ». 
H. 42 x L. 25,5 cm. 
 
Historique 
En 1925, Abel Gance passe commande à Alexandre Benois 
pour la réalisation du décor d’un des derniers films muets 
intitulé « Napoléon ». Acteurs et figurants russes seront 
présents en grand nombre sur le tournage de ce film qui reste, 
pour beaucoup, le chefd’œuvre de la carrière de Gance. 
 
Provenance : 
Collection d’Alexandre Benois puis par descendance jusqu’au 
propriétaire actuel
300 / 500 €

216
Alexandre Nikolaïevich BENOIS (Saint-Pétersbourg, 
1870-Paris, 1960) 
Projet de décor pour le film Napoléon d’Abel Gance - « Les 
Cordeliers » (1925). 
2 dessins à la mine de plomb sur papier et lavis brun sur un 
même feuillet, titré et daté en haut et en bas « Les cordeliers / 
faux volontairement ». 
H. 42 x L. 25,5 cm. 
 
Historique 
En 1925, Abel Gance passe commande à Alexandre Benois 
pour la réalisation du décor d’un des derniers films muets 
intitulé « Napoléon ». Acteurs et figurants russes seront 
présents en grand nombre sur le tournage de ce film qui reste, 
pour beaucoup, le chefd’œuvre de la carrière de Gance. 
 
Provenance : 
Collection d’Alexandre Benois puis par descendance jusqu’au 
propriétaire actuel
300 / 500 €

217
Alexandre Nikolaïevich BENOIS (Saint-Pétersbourg, 
1870-Paris, 1960) 
Projets de décor pour le film Napoléon d’Abel Gance - « Le 
prêteur » (1925). 
Paire de dessins figurant un prêteur sur gage : 
- dessin à la mine de plomb sur calque daté et titré en bas en 
français « 1925 / Le Prêteur » et annoté « offert par M. L… de 
M… 5 II 1925 ». 
- dessin à la mine de plomb sur carton, monogrammé en bas 
« AB » et annoté au dos « Pour Napoléon / La chambre du 
«Prêteur» / 1925 ». 
H. 41 x L. 25,5 cm et H. 24,5 x L. 29 cm. 
Historique 
En 1925, Abel Gance passe commande à Alexandre Benois 
pour la réalisation du décor d’un des derniers films muets 
intitulé « Napoléon », sorti en 1927. Acteurs et figurants 
russes seront présents en grand nombre sur le tournage de ce 
film qui reste, pour beaucoup, le chef-d’œuvre de la carrière 
de Gance. 
 
Provenance : 
Collection d’Alexandre Benois puis par descendance jusqu’au 
propriétaire actuel
400 / 600 €

211
Abel GANCE 
Carnet comprenant un ensemble d’environ 200 négatifs 
photographiques de 1924-1925), avec son apuscrit listant 
l’ensemble des photos
800 / 1200 €

212

213

214

215

216

217

18 19



218
Alexandre Nikolaïevich BENOIS (Saint-Pétersbourg, 
1870-Paris, 1960) 
Projets de décor pour le film Napoléon d’Abel Gance « La 
Corse » (1925). 
Paire de dessins figurant une auberge et une maison corses : 
- dessin à la mine de plomb sur papier, annotée à droite en 
français « L’auberge corse / 1925 ». 
- dessin à la mine de plomb avec taches d’encre bleu, annotée 
en bas « 1925 / les maisons existantes… Corse… ». 
H. 25 x L. 32,5 cm et H. 12 x L. 20,5 cm. 
 
Historique : 
En 1925, Abel Gance passe commande à Alexandre Benois 
pour la réalisation du décor d’un des derniers films muets 
intitulé « Napoléon », sorti en 1927. Acteurs et figurants 
russes seront présents en grand nombre sur le tournage de ce 
film qui reste, pour beaucoup, le chef-d’œuvre de la carrière 
de Gance. 
 
Provenance : 
Collection d’Alexandre Benois puis par descendance jusqu’au 
propriétaire actuel
400 / 600 €

219
Alexandre Nikolaïevich BENOIS (Saint-Pétersbourg, 
1870-Paris, 1960) 
Projet de décor pour le film Napoléon d’Abel Gance - « Les 
notables corses » (1924). 
Dessin à la mine de plomb sur papier, monogrammé en bas 
à droite « AB », titré et annoté « Les notables corses / Corses 
notables chez Pauli / seulement ils seront assez / XII 1924 ». 
On y joint l’enveloppe contenant originellement tous les des-
sins, titrée « Gance / le mauvais goût et la prétention person-
nifiée / Napoléon 1925 » et au revers, un texte intime où Ben-
ois relate sa relation délicate avec Gance : « La presque totalité 
de mes costumes a (est) repassé en 1936-37 à l’hôtel Drouot 
et fut acheté par Popoff ou Konstantinoff /Gâchis dans tout 
le côté affaires et malgré les efforts de ce brave Monsieur de 
(Derremont?) et la fidèle Suzanne Guggenheim… Personnel-
lement Gance très gentil mais agaçant par sa façon de vouloir 
paraître grand homme, quelque chose entre Napoléon et 
Victor Hugo (sentiment incontestable quoique contesté par 
lui-même). Catastrophe au beau milieu du travail (été 1925) à 
cause de la folle prodigalité de Gance et la ruine du principal 
(bailleur) Stinnes. ». 
H. 28,5 x L. 38 cm. 
 
Historique : 
En 1925, Abel Gance passe commande à Alexandre Benois 
pour la réalisation du décor d’un des derniers films muets 
intitulé « Napoléon », sorti en 1927. Acteurs et figurants 
russes seront présents en grand nombre sur le tournage de ce 
film qui reste, pour beaucoup, le chef-d’œuvre de la carrière 
de Gance. 
Ayant souhaité à l’origine huit épisodes, Gance dut revoir ses 
prétentions à la baisse et se borner à réaliser le premier film 
seulement, suite à la faillite en cours de tournage de son prin-
cipal bailleur de fonds, le financier allemand Hugo Stinnes 
 
Provenance : 
Collection d’Alexandre Benois puis par descendance jusqu’au 
propriétaire actuel
800 / 1000 €

220
Alexandre Nikolaïevich BENOIS (Saint-Pétersbourg, 
1870-Paris, 1960) 
Projet de décor pour le film Napoléon d’Abel Gance - « La 
Chapelle des Tuileries » (1925). 
Dessin à la mine de plomb, encre et lavis d’encre sur papier 
titré et daté en bas. 
H. 18,5 x L. 27 cm. 
 
Historique 
En 1925, Abel Gance passe commande à Alexandre Benois 
pour la réalisation du décor d’un des derniers films muets 
intitulé « Napoléon ». Acteurs et figurants russes seront 
présents en grand nombre sur le tournage de ce film qui reste, 
pour beaucoup, le chefd’œuvre de la carrière de Gance. 
 
Provenance : 
Collection d’Alexandre Benois puis par descendance jusqu’au 
propriétaire actuel
300 / 500 €

221
Alexandre Nikolaïevich BENOIS (Saint-Pétersbourg, 
1870-Paris, 1960) 
Projet de décor pour le film Napoléon d’Abel Gance - « La 
salle des cartes » (1925). 
Dessin à la mine de plomb sur papier fort annoté en bas à 
droite « Pour Napoléon de Gance / 1925 », porte une inscrip-
tion en bas à gauche «Cet effet pour le trou de la serrure» 
H. 26 x L. 35 cm. 
 
Historique 
En 1925, Abel Gance passe commande à Alexandre Benois 
pour la réalisation du décor d’un des derniers films muets 
intitulé « Napoléon ». Acteurs et figurants russes seront 
présents en grand nombre sur le tournage de ce film qui reste, 
pour beaucoup, le chef d’œuvre de la carrière de Gance. 
 
Provenance : 
Collection d’Alexandre Benois puis par descendance jusqu’au 
propriétaire actuel
300 / 500 €

222
Alexandre Nikolaïevich BENOIS (Saint-Pétersbourg, 
1870-Paris, 1960) 
Projet de décor pour le film Napoléon d’Abel Gance - « Le 
salon de Paoli » (1925). 
Dessin à la mine de plomb sur papier, annoté et daté en bas à 
droite, avec une esquisse en partie basse de la feuille. 
H. 42 x L. 25,5 cm. 
 
Historique 
En 1925, Abel Gance passe commande à Alexandre Benois 
pour la réalisation du décor d’un des derniers films muets 
intitulé « Napoléon vu par Abel Gance ». Acteurs et figurants 
russes seront présents en grand nombre sur le tournage de ce 
film qui reste, pour beaucoup, le chefd’œuvre de la carrière de 
Gance. 
 
Provenance : 
Collection d’Alexandre Benois puis par descendance jusqu’au 
propriétaire actuel
200 / 300 €

223
Alexandre Nikolaïevich BENOIS (Saint-Pétersbourg, 
1870-Paris, 1960) 
Projet de décor pour le film Napoléon d’Abel Gance - « Le 
concierge » (1925). 
Dessin à la mine de plomb sur papier, annotée en bas « Na-
poléon / Gance », daté « 4 VII 1925 » et titré en bas à droite. 
H. 17,5 x L. 26,5 cm.  
 
Historique 
En 1925, Abel Gance passe commande à Alexandre Benois 
pour la réalisation du décor d’un des derniers films muets 
intitulé « Napoléon ». Acteurs et figurants russes seront 
présents en grand nombre sur le tournage de ce film qui reste, 
pour beaucoup, le chefd’œuvre de la carrière de Gance. 
 
Provenance : 
Collection d’Alexandre Benois puis par descendance jusqu’au 
propriétaire actuel
300 / 500 €

224
Alexandre Nikolaïevich BENOIS (Saint-Pétersbourg, 
1870-Paris, 1960) 
Projet de décor pour le film La fin du Monde d’Abel Gance 
(1929). 
Dessin à la mine de plomb sur papier, signé en bas à gauche 
et annoté en haut à droite en français « La fin du monde pour 
Gance. Et lui je n’en peux plus c’est trop idiot » et en russe « 
Fin IV 1929 ». 
H. 31,5 x L. 23 cm. 
 
Historique 
La Fin du monde est un film réalisé par Abel Gance et sorti 
en 1931 ; c’est le premier film parlant de Gance. 
 
Provenance : 
Collection d’Alexandre Benois puis par descendance jusqu’au 
propriétaire actuel
200 / 300 €
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232
Ecole Russe 
Navire au groenland, 1862 
aquarelle. 
H. 29 x L.20 cm
100 / 150 €

225
Rare boite ronde en ivoire cerclé d’écaille, le couvercle à décor 
finement sculpté en bas-relief des profils du tsar Paul Ier de 
Russie (1754-1801) et de la tsarine Maria Feodorovna (1759-
1828). L’intérieur doublé d’or. Accidents, en l’état. 
Conservée dans  son écrin d’origine en maroquin brun doré 
aux petits fers.  
Russie, fin du XVIIIe siècle.  
D. 8 x H. 2,2 cm. Poids brut : 120,16 g. 
 
Oeuvre en rapport 
Nous pouvons rapprocher cette représentation de Maria 
Féodorovna avec la plaque en os sculpté et ajouré la représen-
tant comme grande-duchesse dans les années 1770, conservée 
au musée de l’Ermitage de Saint-Pétersbourg (inv. ЭРК-777).
1 200 / 1 800 €

226
Romanov
Tirage photographique de presse figurant le jeune tsar Nicolas 
II et son oncle le Grand-duc Vladimir Alexandrovich de 
Russie, défilant à cheval avec d’autres hauts dignitaires. Dans 
un cadre doré. 
Vers 1900. 
H. 16,8 x L. 23,3 cm (à vue). 
200 / 300 €

227
NICOLAS  II TSAR 
Tirage photographique figurant le tsar Nicolas II, la tsarine 
Alexandra Féodorovna, le tsarévitch Alexis, et leurs filles les 
trois grandes duchesses de Russie, posant parmi des cosaques 
de la Garde impériale. Rehauts de pastel et gouache. Quelques 
taches en bas.  
Vers 1912-1915. 
H. 22,6 x 29,5 cm.
200 / 300 €

228
POLOGNE 
Service à thé et à café complet en 
argent 84 zolotniks (875 millièmes), 
comprenant une théière couverte, une 
cafetière couverte, un sucrier couvert, 
un pot à lait et un samovar avec son 
piètement et son réchaud. A décor 
repoussé de style rocaille, chaque pièce 
repose sur un pied quadrangulaire, 
intérieur vermeil. Bon état général. 
Varsovie, sous domination de l’Empire 
russe, vers 1900.  
Orfèvre : Nagalski i Psyk (Adam Nagals-
ki).  
Poids brut total : 5644 g. 
Samovar : H. 43 x L. 29 cm.  
( A charge : les pieces ne pourront etre 
remises à l’acquereur qu’apres insculpa-
tion des poinçons de contrôle).
1 500 / 2 000 €

229
Presse-papier rectangulaire en placage de malachite 
orné d’un ours allongé en bronze d’après Nicolas Ivano-
vitch Lieberich (1828-1883).  
Russie, début du XXe siècle. 
L. 19 x P. 11 cm
500 / 700 €

230
Pendule portique en placage de malachite et decor de 
large passementerie ajourée en métal doré. 
Haut 37 cm
200 / 300 €

235
RUSSIE 
Cardeur de laine entièrement peint de scènes folklor-
iques. 
Nord de la russie. Region d’Archangelsk. 
Bois peint. XIXeme siècle. 
Manque l’un des passants. 
Haut: 92 cm
400 / 700 €

233
Verre à whisky gravé au chiffre du tsar Nicolas II de 
Russie et de l’aigle impériale russe. 
XXe siècle. 
H. 9 x D. 7,5 cm  
 
ON Y JOINT un petit gobelet en argent 84 zolotnik (875 
millièmes) à décor ciselé folklorique.  
Début du XXe siècle. 
H. 6,3 cm.
100 / 300 €

234
Boîte ronde en papier mâché laqué dans le goût russe, le 
couvercle à décor polychrome d’un vieil homme barbu, 
signé à gauche “Hypocrate”.  
H. 2 x D. 10 cm.
60 / 80 €

231
Coffret à bijoux rectangulaire en placage de malachite 
doublé de bois. Manque sa clé et un pied. 
Russie, début du XXe siècle.  
H. 7,5 x L. 13,5 x P. 9 cm.
100 / 300 €

236
Assiette en porcelaine à bords contournés, à décor poly-
chrome et or d’une scène illustrant l’un des chants du 
cycle de Novgorod, celui de Mikoulia Selianinovitch, le 
bogatyr paysan enfanté directement par  la terre, mono-
grammée DB, la bordure à décor de rinceaux. 
Manufacture M.S. Kouznetsov, début du XXe siècle. 
Cassée, recollée  
D. 24,5 cm.
30 / 50 €
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237
Assiette creuse en porcelaine soviétique “Komintern ST. Bolk-
hovo” à décor polychrome, cadeau du chef de la fabrique à 
A.S. Maslov. Usures. 
Russie, fin des années 1930.  
D. 24 cm.
400 / 600 €

238
Assiette en porcelaine soviétique à décor polychrome et or 
“pour la jeunesse”, le marteau est présent, la faucille remplacée 
par des livres sur l’histoire de la révolution de 1917, autour 
la phrase “à tous ceux qui sont braves et jeunes de coeur, un 
livre en main est leur faucille et marteau, 1921”.  
Russie, seconde moitié du XXe siècle. 
Marque au dos rapportée. 
D. 24,5 cm.
300 / 500 €

239
Cuiller en bouleau de Carélie, le manche monté en vermeil 
84 zolotniks (875 millièmes) et émail polychrome cloisonné 
à décor de rinceaux sur fond amati. Conservée dans un écrin 
moderne.  
Russie XXe siècle. 
L. 19,5 cm. Poids brut : 21,9 g.
300 / 500 €

240
Hampe de drapeau en bronze doré, orné de l’aigle impérial 
de Russie centré d’un blason de Saint Georges et tenant une 
couronne de lauriers, une foudre et un sceptre ardent. 
Russie, XXe siècle.  
H. 27,5 cm.
500 / 700 €

241
Lot de 5 portraits photographiques au format CDV figurant 5 
officiers cosaques dont quatre en tenue traditionnelle.  
Photographiés à Moscou, Kaluga, Riga, vers 1900
100 / 200 €

242
Étui à allumettes en vermeil 88 zolotniks (916 millièmes), 
à décor émaillé polychrome cloisonné d’entrelacs et motifs 
fleuris, de forme rectangulaire à bords arrondis, s’ouvrant 
à charnière, muni d’un grattoir et d’un compartiment pour 
mèche à amadou.  
Moscou, vers 1890. 
Orfèvre : Pavel OVCHINNIKOV. 
H. 5,5 x L. 3,5 cm. Poids brut : 48,0 g.
1 000 / 2 000 €

243
Presse-papiers en argent 84 zolotniks (875 millièmes) ciselé 
figurant un enfant et chien endormis sur un socle en marbre 
vert. Très bon état. 
Moscou, 1908-1917. 
Orfèvre : 1er Artel. 
L. 14 x P. 9 cm. Poids brut : 854,0 g
800 / 1 200 €

244
Étui à cigarettes en argent 84 zolotniks (875 millièmes), de 
forme rectangulaire à bords arrondis, monté à charnières, 
incrusté au revers de pierres dures ovales (turquoise, jaspe, 
agate, etc), l’avers à décor repoussé d’une femme avec un 
cheval. Légères usures. 
Moscou, 1899-1908. 
Orfèvre : Konstantin SKVORTSOV.  
H. 11 x L. 8 cm. Poids brut : 211,0 g.
800 / 1 200 €
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Série de 12 cuillères en argent 84 zolotniks (875 millièmes),le 
manche à décor floral est appliqué des armes de la famille 
RACHINSKY sous couronne princière. Très bon état.  
Saint-Pétersbourg, 1899-1908 
Orfèvre : maître inconnu.  
L. 15 cm. Poids total : 385,0 g.
600 / 800 €

246
Kovch en argent 84 zolotniks (875 millièmes), à décor gravé 
de fleurs, l’intérieur en vermeil est appliqué d’une rosace 
émaillée bleu et blanc centrée d’un verre bleu. Le manche 
gravé de la dédicace en russe «En souvenir du 2 janvier 1910».  
Légères usures. 
Moscou, 1860. 
Orfèvre : Nikolai ALEKSEEV.  
L. 18 cm. Poids brut : 153,0 g.
600 / 800 €
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247
Nécessaire de baptême en argent 84 zolotniks (875 millièmes) 
à décor uni gravé du prénom « Jacques » en français, les man-
ches des cuillères en partie torsadé. Intérieur vermeil. 
Dans son écrin en bouleau de Carélie gainé de soie et de 
velours crème portant le tampon de la Maison MOROZOV à 
Saint- Pétersbourg. 
Moscou et Saint-Pétersbourg, 1899-1908. 
Orfèvres : Vassily KUBALYEV, Pavel SHUKYENIKOV et 
Carl SELENIUS. 
L. 19 cm (couteau) ; H. 5,5 cm (timbale). Poids total : 263,0 g
1200 / 1500 €

248
Médaillon en bronze à patine noire figurant le profil droit 
du tsar Alexandre Ier de Russie en buste avec la date 30 août 
1834, commémorant l’inauguration de la colonne d’Alexandre 
sur la Place du Palais à Saint-Pétersbourg. Le revers gravé en 
allemand “N: VI. 7. le Prussien reconnaissant”. Dans un cadre 
rond en forme de couronne de laurier enrubannée en bronze 
doré ciselé. 
Russie, circa 1834. 
H. 13,8 x D. 12 cm.
300 / 500 €

249
SERVICE DES CHASSES DE L’IMPÉRATRICE CATHER-
INE II 
Couteau en porcelaine du service des chasses de l’impératrice 
Catherine II, le manche à décor de deux scènes de chasse 
peintes dans des réserves dorées sur un fond de semi vert, la 
lame en acier.  
Manufacture de Meissen, circa 1766-1768.  
D’après un modèle de Michel Victor Acier (1736-1799).  
L. 22,5 cm.  
 
Historique 
Catherine la Grande commanda en 1766, un vaste service 
à la manufacture de Meissen pour son pavillon de chasse 
à Tsarskoe Selo. Ses deux grandes passions pour la chasse 
et l’équitation se reflètent dans ce service de table, achevé 
en 1768 et qui comportait environ 1000 pièces. Ravie de ce 
service, l’impératrice passe ensuite commande à la manufac-
ture impériale afin d’y ajouter des pièces et ce jusqu’au règne 
d’Alexandre II.  
 
Littérature 
Ulrich Pietsch, Meissen for the Tzars, Dresden, 2004, p.95.
500 / 800 €
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SERVICE QUOTIDIEN DE L’IMPÉRATRICE CATHERINE 
II 
Paire d’assiettes à potage en porcelaine du service quotidien, à 
décor peint de bouquets de fleurs, le bord contourné à décor 
d’un filet or.  
Manufacture Gardner, Moscou, circa 1770-1790. 
Marques en bleu sous couverte et marques en cyrilliques 
“P:K:” pour Pridvornaya Kontora (bureau supervisant la 
propriété de la cour impériale).  
D. 22,8 cm.
700 / 1200 €

251
SERVICE QUOTIDIEN DE L’IMPÉRATRICE CATHERINE 
II 
Plat rond en porcelaine du service quotidien, à décor peint 
d’un bouquet de fleurs et de gerbes de fleurs, le bord con-
tourné à décor d’un filet rouge.  
Manufacture Gardner, Moscou, circa 1770-1790. 
Marques en bleu sous couverte et marques en cyrilliques 
“P:K:” pour Pridvornaya Kontora (bureau supervisant la 
propriété de la cour impériale).  
D. 29,5 cm.
800 / 1200 €

252
SERVICE QUOTIDIEN DE L’IMPÉRATRICE CATHERINE 
II 
Lot de 2 assiettes en porcelaine du service quotidien, à décor 
peint de bouquets de fleurs et de gerbes de fleurs, l’une au 
marli imitant la vannerie avec le bord doré, l’autre bordée 
d’un filet rouge.  
Manufacture impériale de porcelaine, Saint-Pétersbourg, 
époque Paul Ier (1796-1801). 
Marques en bleu sous couverte.  
D. 24,4 cm.
700 / 1200 €

252
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253
SERVICE QUOTIDIEN DE L’IMPÉRATRICE CATHERINE 
II 
Paire de plats ronds en porcelaine à décor polychrome de 
bouquets de fleurs et de papillons, le marli bordé de filets or.  
Manufacture impériale de porcelaine, époque Nicolas Ier 
(1825-1855). 
Marques en bleu sous couverte et marques peintes en noir “2e 
section”.  
D. 35 cm.  
 
Provenance 
Vente DVC Auction, Gand, Octobre 2003, lot n°113.
2 000 / 3 000 €

254
SERVICE D’OLGA NIKOLAEVNA 
Paire d’assiettes à potage en porcelaine du service Olga Ni-
kolaevna, le bassin et le marli à décor peint à l’or de feuilles 
d’acanthe entrelacées.  
Manufacture impériale de porcelaine, Saint-Pétersbourg, 
époque Nicolas Ier (1825-1855).  
Marques en bleu sous couverte.  
D. 23 cm.  
 
Historique  
A l’occasion du mariage de la deuxième fille du Tsar Nicolas 
Ier de Russie, Olga Nikolaevna (1822-1892) avec le prince 
héritier Charles de Wurtemberg (1823-1891), futur roi de 
Wurtemberg, une fastueuse dot est offerte. Ce service en 
porcelaine en faisait partie en plus des fourrures, de l’orfèvre-
rie, des bijoux, des voitures…Après le mariage célébré le 1er 
juillet 1846 au Palais de Peterhof, la totalité de la dot a été 
emportée à Wurtemberg
800 / 1200 €

255
Assiette en porcelaine à décor peint d’un bouquet de fleurs au 
centre du bassin, le marli à fond bleu céleste à décor de frises 
de fleurs dans des réserves dans un entourage de rocailles 
peintes à l’or.  
Manufacture impériale de porcelaine, règne d’Alexandre II 
(1855-1881). 
Marque au tampon vert.  
D. 24,7 cm.
700 / 900 €
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SERVICE DU TSAREVICH ALEXANDRE ALEXAN-
DROVICH 
Assiette en porcelaine du service du Tsarévich Alexandre 
Alexandrovich, futur tsar Alexandre III (1845-1894), le bassin 
à décor d’une rosace dorée et filets rouges, le marli centré du 
chiffre impérial du Grand-Duc Alexandre Alexandrovich et à 
décor d’une frise de volutes et d’un semi quadrillé de fleurs.  
Manufacture impériale de porcelaine, Saint-Pétersbourg, 
époque Alexandre II (1855-1881) 
Marques en bleu et en vert.  
D. 25 cm.
1000 / 1500 €

257
SERVICE DU TSAREVICH ALEXANDRE ALEXAN-
DROVICH 
Assiette à dessert en porcelaine du service du Tsarévich Alex-
andre Alexandrovich, futur tsar Alexandre III (1845-1894), 
le bassin à décor d’une rosace dorée et filets rouges, le marli 
centré du chiffre impérial du Grand-Duc Alexandre Alexan-
drovich et à décor d’une frise de volutes et d’un semi quadrillé 
de fleurs.  
Manufacture impériale de porcelaine, Saint-Pétersbourg, 
époque Alexandre III, 1884.  
Marque au tampon vert.  
D. 19,3 cm.
800 / 1200 €

258
Boîte ronde en porcelaine rose, le couvercle à décor peint du 
portrait d’Alexandre Alexeievich Tuchkov (1777-1812) d’après 
le portrait original d’Alexandre Varnek (1782-1843) conservé 
au Musée-panorama de la Bataille de Borodino à Moscou, 
le représentant en uniforme de général décoré de la croix de 
l’Ordre de Saint Georges, la croix de l’Ordre de Saint Vladimir 
et la croix de l’Ordre de Sainte Anne.  
Manufacture Gardner, Moscou, circa 1820-1830.  
Marque en bleu sous couverte.  
D. 8,2 cm.  
 
Historique  
Alexandre Alexeievich Tuchkov (1777-1812) était un chef 
militaire russe et général de division ayant participé à de 
nombreuses batailles dont Vitebsk , Smolensk et Valutina 
Gora. C’est au cours de la bataille de Borodino en 1812, qu’il 
fut mortellement blessé à la poitrine par mitraille et qu’il 
perdit la vie.
700 / 900 €
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259
SERVICE DU COURONNEMENT D’ALEXANDRE III 
Assiette en porcelaine du service du couronnement du tsar 
Alexandre III, le marli centré de l’aigle impériale bicéphale de 
Russie portant en son centre le bouclier figurant Saint Georg-
es terrassant le dragon entouré du grand collier de l’Ordre de 
Saint André le Premier Nommé, les ailes à décor des armoir-
ies des principaux royaumes composant l’empire, les bords à 
filets or.  
Manufacture impériale de porcelaine, Saint-Pétersbourg, 
époque Nicolas II, 1900. 
Marque au tampon vert.  
D. 23,7 cm.
500 / 800 €

260
SERVICE DU PALAIS DE LA FERME DE PÉTERHOF 
Tasse en porcelaine du service du Palais de la Ferme de 
Peterhof, à décor du monogramme doré du tsar Alexandre II 
(1855-1881) sous couronne impériale, les bords à filets or.  
Manufacture impériale de porcelaine, Saint-Pétersbourg, 
époque Nicolas II, 1914. 
Marque au tampon vert.  
H. 6 x D. 10 cm.  
 
Historique 
Il s’agit du second service commandé pour le Palais de la 
Ferme dans le parc Alexandrie, il se différencie du premier 
service au marli bleu. Il a été commandé sous le règne du tsar 
Alexandre II et des réassorts ont été effectués jusque sous le 
règne du tsar Nicolas II.
500 / 800 €

261
Bol à punch en porcelaine à décor rose et or de fleurs, oiseaux 
et feuillages dans le style oriental.  
Manufacture Gardner, Moscou, circa 1880.  
Marque au tampon rouge et numéro “Z 598”.  
D. 28 cm.  
 
Note 
Sous la marque au tampon rouge le mot « Gardner » est 
écrit en farsi. En effet, vers le milieu du XIXe siècle, l’usine 
Gardner profitait d’une telle renommée qu’elle a été chargée 
par les monarchies et l’élite d’Asie centrale de produire de la 
porcelaine pour elles.
400 / 700 €

262
SERVICE PERSONNEL DU PRINCE VOLKONSKY 
Suite de 6 assiettes en porcelaine du service personnel du 
Prince Alexandre Nikititch Volkonsky (1811-1878), le marli 
à décor polychrome d’une frise de motifs populaires slaves 
centré du monogramme “AV” en cyrillique sous couronne 
princière russe dans une réserve ovale, les bords contournés à 
décor de larges filets or.  
Manufacture KPM à Berlin, circa 1850-1870.  
Marque en bleu sous couverte et marque au tampon rouge.  
D. 25 cm.  
 
Historique 
Le Prince Alexandre Nikititch Volkonsky était le neveu du 
décembriste S. G. Volkonsky et a occupé le poste de conseiller 
privé du ministère des Affaires étrangères en Saxe, puis de 
1860 à 1870 en Espagne et en Italie. Il était un écrivain mais 
aussi collectionneur de peintures et de sculptures.
2 000 / 4 000 €
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SERVICE DE LA PRINCESSE YURYEVSKAYA 
Assiette en porcelaine du service de la princesse Yuryevska-
ya, le bassin à décor peint des armoiries de la princesse 
Yuryveskaya et des princes Yuryevsky ornées de la devise en 
russe “Pour la foi, le Tsar et la Patrie” sur un ruban azur, le 
marli à fond bleu profond et or décoré en léger relief.  
Manufacture E. Gallée, Dépôt central, 43 rue Bonaparte, circa 
1880. 
Marque au tampon noir.  
D. 22,5 cm.  
 
Historique 
Ce service a été commandé par le tsar Alexandre II à l’occa-
sion de son mariage morganatique avec Ekaterina Mikhaïlov-
na Dolgoroukova (1847-1922) qui lui donnera le titre de 
Princesse Yuryevskaya. Ce mariage a scandalisé les cours 
européennes, le clergé et toute la cour de Russie car il a été 
célébré seulement un mois après la mort de l’impératrice Ma-
ria Alexandrovna. Alexandre II sera assassiné quelques mois 
plus tard en mars 1881 et Alexandre III sommera la Princesse 
Yuryevskaya de quitter la Russie. Elle s’exilera à Cannes où 
elle terminera sa vie.
800 / 1200 €

264
SERVICE DE LA PRINCESSE YURYEVSKAYA 
Assiette à potage en porcelaine du service de la princesse Yur-
yevskaya, le bassin à décor peint des armoiries de la princesse 
Yuryveskaya et des princes Yuryevsky ornées de la devise en 
russe “Pour la foi, le Tsar et la Patrie” sur un ruban azur, le 
marli à fond bleu profond et or décoré en léger relief.  
Manufacture E. Gallée, Dépôt central, 43 rue Bonaparte, circa 
1880. 
Marque au tampon noir.  
D. 25,2 cm.  
 
Historique 
Ce service a été commandé par le tsar Alexandre II à l’occa-
sion de son mariage morganatique avec Ekaterina Mikhaïlov-
na Dolgoroukova (1847-1922) qui lui donnera le titre de 
Princesse Yuryevskaya. Ce mariage a scandalisé les cours 
européennes, le clergé et toute la cour de Russie car il a été 
célébré seulement un mois après la mort de l’impératrice Ma-
ria Alexandrovna. Alexandre II sera assassiné quelques mois 
plus tard en mars 1881 et Alexandre III sommera la Princesse 
Yuryevskaya de quitter la Russie. Elle s’exilera à Cannes où 
elle terminera sa vie.
1200 / 1800 €

265
SERVICE DU GRAND PALAIS DE PETERHOF 
Paire de salières en porcelaine du service des banquets pour 
le Grand Palais de Peterhof, à bords contournés et à décor 
dit “feuilles de chou”, chaque feuille à décor d’un bouquet de 
fleurs dans une bordure bleue et or avec des prises de chaque 
côté en forme de volutes.  
Manufacture impériale de porcelaine, Saint-Pétersbourg, 
époque Alexandre III, 1891. 
Marque au tampon vert.   
H. 4,2 x L. 12 cm.
1200 / 1800 €
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266
SERVICE DU GRAND PALAIS DE PETERHOF 
Assiette à dessert en porcelaine du service des banquets pour 
le Grand Palais de Peterhof, à bords contournés, le marli à dé-
cor dit “feuilles de chou”, chaque feuille à décor d’un bouquet 
de fleurs dans une bordure bleue et or.  
Manufacture impériale de porcelaine, Saint-Pétersbourg, 
époque Nicolas II, 1910.  
Marque au tampon vert.  
D. 18,5 cm.
300 / 500 €

267
SERVICE DU PALAIS DE LA FERME DE PÉTERHOF 
Assiette à dessert en porcelaine du service des banquets du 
Palais de la Ferme, le bassin centré du monogramme doré 
“A” sous couronne impériale pour le Grand-Duc Alexandre 
Nikolaïevich, futur tsar Alexandre II, dans un entourage sur 
fond parme de feuilles d’acanthe dorées.  
Manufacture impériale de porcelaine, Saint-Pétersbourg, 
époque Alexandre III, 1889.  
Marque au tampon vert.  
D. 19,8 cm.
300 / 500 €

268
SERVICE DU PALAIS DE LA FERME DE PÉTERHOF 
Assiette en porcelaine du service des banquets du Palais de la 
Ferme, le bassin centré du monogramme doré “A” sous cou-
ronne impériale pour le Grand-Duc Alexandre Nikolaïevich, 
futur tsar Alexandre II, dans un entourage sur fond parme de 
feuilles d’acanthe dorées.  
Manufacture impériale de porcelaine, Saint-Pétersbourg, 
époque Alexandre III, 1889.  
Marque au tampon vert.  
D. 25,2 cm.
700 / 900 €

269
SERVICE VIOLET DE TSARSKOE-SELO 
Assiette à potage en porcelaine du service violet ou Tsarsko-
eselsky, le marli à décor de paysages en camaïeu carmin dans 
des réserves entourées de rocailles dorées, le bord à décor 
dentelé.  
Manufacture impériale de porcelaine, Saint-Pétersbourg, 
période Nicolas II, 1903.   
Marque au tampon vert.  
D. 25,2 cm.  
 
Historique  
En 1903, le service Korbievsky a été remplacé par le service 
de cérémonie violet prévu pour le Grand Palais de Tsarskoe 
Selo. Un concours a été lancé par la manufacture impériale à 
partir des exemples des services du XVIIIe siècle et notam-
ment des services de Sèvres. Le vainqueur, Emile Yakovlevich 
Kremer a réalisé les dessins pour les 1690 pièces qui seront 
commandées dans un style rocaille. Il s’agit du dernier service 
d’une telle envergure réalisé par la manufacture impériale.
2 000 / 3 000 €
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SERVICE ALEXANDRINSKY 
Rare assiette en porcelaine du service Alexandrinsky, le marli 
à fond bleu céleste et guirlandes dorées à décor peint de 
cartouches ovales figurant des oiseaux, le bord contourné à 
filet or.  
Manufacture impériale de porcelaine, Saint-Pétersbourg, 
règne de Nicolas II, 1901.  
Marque au tampon vert.  
D. 25 cm.  
 
Historique  
Le service Alexandrinsky tient son nom de son commandi-
taire, l’impératrice Alexandra Feodorovna de Russie (1872-
1917), qui commande en 1899 un service de 1300 pièces pour 
le Palais d’Hiver, dont le modèle a été largement inspiré par 
un service de Sèvres du XVIIIe siècle qui se trouvait dans les 
magasins du palais.
2 000 / 3 000 €

271
SERVICE DU YACHT ALEXANDRIA 
Assiette en porcelaine, le marli bordé de filets bleus à décor 
d’un blason figurant une épée dans un couronne florale sur 
fond bleu entourés de la devise sur fond or en russe “Pour la 
foi, le Tsar et la Patrie”. 
Manufacture impériale de porcelaine, époque Nicolas II, 
1913. 
Marque au tampon vert.  
D. 22 cm.  
 
Historique 
Le service du yacht possède le même blason que le service du 
Cottage, à la différence que le service du Cottage est bordé de 
filets or et non bleus. Ce service a été commandé en 1898 par 
Nicolas II pour le yacht Alexandria qui était le yacht privé de 
la famille impériale. Le blason et la devise ont été inventés par 
le poète Vassili Joukovski, précepteur d’Alexandre Nikolaiev-
ich, futur tsar Alexandre II.
500 / 800 €

272
Paire de vases en porcelaine, de forme Campana, à décor sur 
fond doré de figures à l’antique et palmettes en grisaille, les 
faces alternées de réserves renfermant la lettre “M” et des vic-
toires dans des couronnes des fleurs. Les anses se terminant 
par des mascarons et reposant sur une base carrée. Quelques 
usures à la dorure.  
Production dans le goût de la manufacture Gardner à 
Moscou. 
Russie, XXe siècle.  
H. 47,5 x D. 39 cm.  
 
Note 
Le monogramme “M” possiblement appartient à Maria Max-
imilianovna de Leuchtenberg (1841-1914), princesse Roma-
novskaïa et par son mariage princesse de Bade, la petite-fille 
de Nicolas Ier de Russie.
3 000 / 5 000 €
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273
BOHEME 
Verre à pied en cristal taillé de feuilles d’eau et grains de sel 
et quadrillages, à décor en inclusion de cristallo cérame du 
profil de Hanz Joseph Haydn. Piédouche polylobé à fond 
rayonnant. Fabrique Harrach XIXe siècle. (Légères égri-
sures). Haut. : 18 cm - Diam. : 9 cm Franz Joseph Haydn: né 
à Rohrau sur la Leitha en Basse- Autriche, le 31 mars 1732 et 
mort à Vienne le 31 mai 1809, est un compositeur autrichien. 
Il incarne le classicisme viennois au même titre que Mozart 
et Beethoven, les trois compositeurs étant regroupés par la 
postérité sous le vocable de «trinité». Fluorescence : jaune…
 €

276
Plaque en bronze doré aux grandes armes de Duc  
XIXe siècle. 
H. 12 x L. 8,5 cm
100 / 200 €

277
Plaque en métal doré aux armes d’alliance des Maisons Roy-
ales de Suède et de Norvège. 
XXe siècle.  
H. 12 x L. 9 cm
100 / 150 €

278
Grande plaque de cuivre doré reppoussé aux armes d’une 
famille comtale. XVIIIeme siècle. H.18,5 x L.16,5 cm
100 / 150 €

279
Plaque en métal repoussé de la Maison du Prince de Condé, 
Louis V Joseph de Bourbon-Condé (1736-1818), à ses 
grandes armes. Petits accidents.  
Seconde moitié du XVIIIe siècle.  
H. 16,5 x L. 14,5 cm
200 / 300 €

275
Nécessaire de voyage au monogramme E sous 
couronne princière du Saint-Empire, com-
prenant un miroir, un chausse-pied et une boîte 
à poudre, en métal laqué noir et rouge, incrusté 
d’or. Dans un coffret rapporté monogrammé au 
double P.  
Vers 1930. 
Coffret : L. 16 x P. 23 cm 
Historique 
Anton Haus (1851-1917) fut amiral de la marine 
austro-hongroise. En 1916 il fut titré “Grossad-
miral” et est aujourd’hui considéré comme un 
héros autrichien et slovène.
800 / 1 200 €

281
Étui à cigarettes rectangulaire en vermeil 900 millièmes à 
décor émaillé bleu sur fond guilloché de stries horizontal-
es et pastilles, les bordures à décor de rinceaux sur fond 
émaillé bleu ciel bordé de filets blancs. Le couvercle s’ouvrant 
à charnière par un poussoir est gravé au dos en allemand : 
“Erinnerung an weiland Se. Excellenz Grossadmiral Anton 
Haus 1917” (En souvenir de feu Son Excellence le grand 
amiral Anton Haus), avec application du pavillon de guerre 
de la marine austro-hongroise émaillé polychrome. Rayures 
d’usage.
Autriche, Vienne, 1867-1921.
Orfèvre : RS.
H. 1,2 x L. 9 x P. 6 cm. Poids brut : 179,9 g.

Historique
Anton Haus (1851-1917) fut amiral de la marine aus-
tro-hongroise. En 1916 il fut titré “Grossadmiral” et est aujo-
urd’hui considéré comme un héros autrichien et slovène.
1 000 / 1 500 €280

Ecole Française vers 1800 
École française du XIXe siècle. 
Portrait du Prince Joseph Poniatowski (1763-1813). 
Miniature ronde le représentant en buste en uniforme, d’après 
Josef Grassi. 
D. 9 cm.
300 / 500 €
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274
Gobelet en verre de forme évasée à décor taillé et gravé de 
fleurs de lys et centré d’un monogramme “WED”. 
Fin du XIXe siècle.  
H. 9,5 x D. 8 cm
300 / 500 €
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282
Tasse litron et sa soucoupe en porcelaine, à décor en or re-
prenant le service des princes du Roi Louis-Philippe sur fond 
bleu agate. 
La porcelaine par la manufacture de Sèvres, le décor réalisé à 
l’extérieur.  
Portent des marques rapportées du château des Tuileries.  
XIXe siècle.  
H. 5,2 x D. 11 cm
80 / 100 €

283
SERVICE de napoleon III 
Deux navette en porcelaine blanche pour le château des 
Tuileries. 
Marquée Sevres  : S65 et la marsué Doré à Sevres au N cou-
ronné.
200 / 300 €

284
Assiette en porcelaine du service des Petites Vues de France, 
à décor central polychrome figurant le monument dit de la 
Grosse Horloge à Rouen, entouré d’une frise de grecques, 
le marli à décor d’une frise de palmettes en or sur fond bleu 
agate. Légendée au dos. Bon état général, légères usures d’or 
sur les bords.  
Manufacture impériale de Sèvres, seconde moitié du XIXe 
siècle. 
Marque à la vignette rouge au chiffre de Napoléon III “doré à 
Sèvres” datée 1870 probablement rapportée, marque au tam-
pon vert datée 1869 et marques en creux d’origine. 
D. 24,2 cm.
800 / 1000 €

285
SÈVRES 
Paire d’assiettes plates en porcelaine dure, à décor central 
d’attributs polychromes, l’un figurant le met “Les petits rois”, 
l’autre “La vanille” ; la bordure à décor en or de frises de lauri-
ers et de lambrequins. Fêles à l’une des deux.  
Manufacture royale de Sèvres, 1829. 
Marques au tampon bleu au chiffre du roi Charles X datées 
(18)29, marques de doreurs dont Moyez. 
D. 22,5 et 21,8 cm.
300 / 500 €

286
Paire de vases à panse applatie à décor en réserve d’une scène 
à l’antique probablement des episodes de la vie d’Oedipe.
Anses en protomés de lion. Piédouche sur base rectangulaire. 
Porcelaine doré 
Paris, vers 1830-1840. 
Marqué de la lettre P en creux. 
Haut. : 41,5 cm 
(Usures à l’or)
1000 / 1500 €
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289
Icône de Saint Nicolas le Thaumaturge. 
Peinture sur bois, dans son oklad en cuivre repoussé. 
Conservée dans son kiot en bois doré. 
Russie, seconde moitié du XIXe siècle. 
H. 16 x L. 13 cm (à vue).
300 / 500 €

290
Icône du Christ Pantocrator. 
Tempera sur bois, conservée dans un bel oklad en vermeil 84 
zolotniks (875 millièmes) à décor repoussé et gravé, le nimbe 
ajouré. Le dos gainé de velours de soie et dans son coffret de 
voyage en bouleau, l’intérieur gainé de soie violette. 
Moscou, 1889. 
Orfèvre : probablement Ivan NIKOLAEV.  
Porte au dos de l’icône et au dos du coffret des étiquettes du 
magasin I.E. Khakalovsky à Odessa, situé à la Maison n°21 de 
la rue Deribasovkaya. 
H. 18 x L. 14,5 cm. Poids brut : 315,0 g.
1200 / 1500 €

291
Icône quadriptyque de voyage en bronze et émail bleu, à dé-
cor des douze fêtes principales de l’année liturgique, le derni-
er volet figurant quatre icônes de la Mère de Dieu. Usures et 
un petit manque à une charnière.  
Vers 1800.  
H. 16 x L. 39 cm.
100 / 200 €

292
Icône de Saint Nicolas le Thaumaturge.  
Tempera sur bois, dans son oklad en cuivre à décor repoussé.  
Roumanie, fin du XIXe siècle.  
H. 28 x L. 23,5 cm.
150 / 250 €

293
Icône de Saint Dimitri. 
Peinture sur bois, dans son oklad en argent (800 millièmes) à 
décor repoussé. 
Dans un kiot en bois doré. Avec dédicaces en roumain au dos. 
Roumanie, 1926-1937.  
H. 17 x L. 14 cm, poids brut : 356 g.
100 / 150 €

294
Icône du Pokrov et en bas à gauche la Mère de Dieu Bogo-
lioubov.  
Tempera sur bois (légers manques). 
Russie XIXe siècle. 
H. 32 x L. 28,5 cm.
300 / 500 €

295
Icône de Sainte Parascève (Paraskeva). 
Tempera sur bois (fente et petits manques). 
Russie méridionale, XIXe siècle. 
H. 37,5  x L. 30,5 cm. 
 Lacunes visibles
150 / 300 €

296
Icône du Christ Pantocrator montrant le passage de la Bible 
Jean 13:34. 
Porte au dos l’inscription “Kirill Vassiliévitch Kisselievskiy, 
Paris - jour de noces - 21-07-1927” 
École russe, circa 1927. 
H. 22 x L. 17 cm.
100 / 120 €

297
Icône du Christ consacrant le pain et le vin. 
Porte au dos l’inscription “Béni soit mon fils cher fils Boris 
pour le jour de ses noces 14/27 janvier 1924 dans la ville de 
Belgrade. Nikolaï Mikailolovitch Kisselievskiy / Bénédiction 
de la part de l’ami Vassiliy Ephimievitch Krukovskiy à Nijniy. 
1844, Mai 18/20. / Béni soit soit notre fils et petit-fils Mikhail 
Kisselievskiy pour le jour de ses noces le 14 septembre 1952, 
Maman et Babouchka / P.G. Chvedov.” 
Russie, XIXe siècle. 
H. 28,5 x L. 22,7 cm
200 / 300 €

298
Icône de l’Apparition de la Mère de Dieu à Saint Serge de Ra-
donège, entourés de Nikon de Radonège et des apôtres Pierre 
et Jean surmontés de la Sainte Trinité.  
Tempera sur fond d’or sur bois. Très légères usures. 
Russie XIXe siècle.  
H. 18 x L. 14,5 cm.
300  /  500 €

299
Icône du Christ Pantocrator.  
Tempera et or sur bois. Légères usures, une fente restaurée au 
panneau. 
Russie du Nord, XIXe siècle. 
H. 31 x L. 26,5 cm.
300 / 400 €

300
Icône de la Mère de Dieu “Joie de Tous les Affligés”. 
Tempera et or sur bois. Usures et manques.  
Russie du Nord, XIXe siècle.  
H. 31,5 x L. 26 cm.
300 / 500 €

301
Icône melkite de l’Archange Saint Michel terrassant le Mal. 
Tempera et or sur bois. Légendes en arabe. 
Probablement Syrie, fin du XIXe siècle.  
H 34,5 x L. 26,5 cm.
600  /  800 €

302
Icône diptyque éthiopienne figurant le moine syrien Abuna 
Aregawi, à l’intérieur Saint Georges terrassant le Dragon et la 
Mère de Dieu, au dos la victoire du Bien sur le Mal illustrée 
avec Saint Michel archange. 
Peinture sur bois. Légers manques.  
Éthiopie, XVIIIe ou XIXe siècle.  
H. 35,5 x L. 34,5 (ouvert).
400 / 600 €
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303
Icône de la Mère de Dieu au Buisson Ardent. 
Tempera et or sur bois. 
Russie, école de Palekh, début du XIXe siècle.
300 / 500 €

304
Icône de la Mère de Dieu “Joie de Tous les Affligés”. 
Tempera sur bois. 
Russie méridionale, XIXe siècle.  
H. 31 x L. 26 cm.
200 / 300 €

305
Icône de la Mère de Dieu “Adoucit les coeurs malveillants” 
avec sept épées. 
Tempera sur fond d’or sur bois. 
Russie occidentale, milieu du XIXe siècle.  
H. 17,7 x L. 14,7 cm.
200 / 300 €

306
Icône de la Mère de Dieu aux Trois Mains. 
Tempera et or sur bois. 
Russie, école de Palekh, XIXe siècle.  
H. 17,5 x L. 13,5 cm. 
 
En 730, Saint Jean Damascène s’oppose à la décision de l’em-
pereur Léon III l’Isaurien qui prescrit de détruire les saintes 
images. Pour contrer l’influence de Jean, Léon III aurait fait 
produire de faux documents impliquant Jean dans un projet 
byzantin d’attaque de Damas. Appelé par le calife à rendre 
compte de ces lettres (où son écriture avait été habilement 
imitée), Jean ne put le convaincre et fut condamné à avoir la 
main droite tranchée, et à quitter le califat. À la suite de sa 
prière insistante auprès de la Mère de Dieu, devant une icône 
de celle-ci, il eut la main recollée, et se présenta devant le 
calife avec ses deux mains. Celui-ci, vivement impressionné, 
comprit alors qu’il était innocent et voulut le réintégrer à 
son poste, mais Jean refusa et choisit de devenir moine. Il fit 
confectionner une main en argent et la fit ajouter à l’icône 
devant laquelle il avait prié, en signe de reconnaissance. De là 
est né le type d’icône de La Mère de Dieu aux trois mains (ou 
Tricherousa).
200 / 300 €

307
Icône figurant les trois saints Patriarches Abraham, Isaac 
et Jacob au Paradis, tenant chacun dans leur sein une âme 
représentée par une tête d’enfant. 
Tempera sur bois. 
Russie, XIXe siècle.  
H. 17,5 x L. 15 cm.
200 / 300 €

308
Croix orthodoxe en bronze doré figurant la Crucifixion à 
décor émaillé bleu et blanc, le dos gravé d’une prière en russe 
Russie, fin du XVIIIe siècle.  
H. 34,5 x L. 17,5 cm.
150 / 200 €

309
Icône de la Mère de Dieu de Kazan. 
Huile sur bois, dans un oklad en argent 84 zolotniks (875 
millième) à décor repoussé et fond guilloché. Légers chocs.  
Moscou, circa 1890.  
Orfèvre : EK, maître inconnu.  
H. 27 x L. 23 cm. Poids brut : 734,5 g. 
(a charge -  le lot sera remis à l’acquereur apres insculpation 
des poinçons de décharge)
400 / 600 €

310
Icône du Christ Pantocrator.  
Huile sur bois, dans un oklad en vermeil 84 zolotniks (875 
millièmes), à décor repoussé et gravé, le dos gainé de velours 
beige. Légers chocs.  
Saint-Pétersbourg, 1860. 
Orfèvre : Anders Henrigson TUROUNEN. 
H. 31,5 x L. 26,5 cm. Poids brut : 1257,8 g. 
(a charge -  le lot sera remis à l’acquereur apres insculpation 
des poinçons de décharge)
1 200 / 1 500 €

311
Icône à trois registres figurant en partie haute la Mère de Dieu 
de Kazan, la Descente aux Enfers et Saint Nicolas, au centre 
une assemblée de saints dont Saint Serge, Saint Grigory et 
Saint Jean et en partie basse Saint Georges, Sainte Catherine 
et Saint Nikita.  
Tempera sur bois, dans un oklad en métal argenté et les 
nimbes dorés.  
Poinçons rapportés. 
Russie, XIXe siècle.  
H. 35 x L. 30 cm.
300 / 500 €

312
Icône de la Mère de Dieu de Vladimir 
Tempera et or sur bois. Restaurations.  
Russie, début du XIXe siècle. 
H. 31,5 x L. 26,5 cm.
200 / 300 €

313
Icône de la Mère de Dieu « Joie de Tous les Affligés »  
Tempera et or sur bois. Légères usures et restaurations.  
Russie du Nord, XVIIIe siècle.  
H. 31 x L. 26,5 cm.
400 / 600 €

314
Icône de la Mère de Dieu de Kazan  
Tempera et or sur bois, dans un oklad en vermeil 84 zolotniks 
(875 millièmes), à décor repoussé et gravé, la bordure à décor 
de rinceaux.  
Moscou, 1872. 
Orfèvre : Vassily SEMENOV. 
H. 31,5 x L. 27 cm. Poids : 253,5 g.
800 / 1000 €

315
Icône de Saint Nicolas le Thaumaturge. 
Tempera et or sur bois, dans une basma avec nimbe en cuivre 
doré à décor repoussé de rinceaux. Très légers manques.  
Russie, fin du XVIIIe - début du XIXe siècle.  
H. 31,5 x L. 26,5 cm
300 / 500 €

316
Icône de la Mère de Dieu  « Joie de Tous les Affligés ». 
Tempera et or sur bois. Légers manques en bordure. 
Russie centrale, XIXe siècle. 
H. 31 x L. 25 cm.
300 / 500 €

317
Icône de la Descente aux Enfers du Christ. 
Tempera et or sur bois. Restaurations. 
Russie, fin du XVIIe - début du XVIIIe siècle.  
H. 30,7 x L. 24,8 cm.
400 / 600 €
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318
Icône de la Mère de Dieu Feodorovskaya entourée de douze 
épisodes de sa vie, des quatre évangélistes dans les angles et 
flanquée à gauche de l’Ange gardien, de Sainte Yulita et son 
fils Kirik, et à droite de saints Païssios et Ksenia.  
Tempera et or sur bois. 
Russie, école de Palekh, XXe siècle.  
H. 35 x L. 30 cm.
300 / 500 €

319
Icône des Fêtes de l’année figurant au centre la Résurrec-
tion du Christ et la Descente aux Enfers entourés des douze 
grandes fêtes de l’Orthodoxie et des quatre Évangélistes.  
Tempera et or sur bois. Légers manques et fente restaurée.  
Russie, école de Palekh, fin du XVIIIe - début du XIXe siècle.  
H. 31 x L. 27 cm.
400 / 600 €

320
Icône de la Présentation de la Vierge au Temple flanquée dans 
les marges de Saint Jean Baptiste et Sainte Yuliana à gauche et 
Sainte Marie l’Égyptienne à droite.  
Tempera et or sur bois. Restaurations.  
Russie, école de Moscou, fin XVIIIe - début XIXe siècle.  
H. 31,2 x L. 26,8 cm.
400 / 600 €

321
Icône de la Mère de Dieu de Kazan flanquée dans les bordures 
de Sainte Barbara et Sainte Théodosia. 
Tempera et or sur bois. Infimes manques.  
Russie, XIXe siècle.  
H. 31,5 x L. 27 cm.
300 / 500 €

322
Icône triptyque représentant au centre la Descente de la 
Croix, les volets latéraux figurant six saints et archanges en 
pieds surmontés de séraphins. Légères usures. 
Tempera et or sur bois. 
Grèce centrale, XIXe siècle. 
H. 28 x L. 37,5 cm.
400 / 600 €
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323
Figurine de plomb d’un porte-drapeau vendéen fabriquée 
par l’atelier VANOT et peinte par Louise LEMOINE, artiste 
rennaise. 
H. 6,5 cm. (manque le drapeau)
20 / 30 €

324
Ecole XIXe 
École française du XIXe siècle. 
Portrait d’un jeune homme dans un ovale. 
Pastel.  
Cadre en bois doré. 
H. 61 x L. 47,5 cm (à vue).
300 / 500 €

325
BROSTIER, d’après Jean-Urbain GUÉRIN (1761-1836).  
Miniature ovale sur carton, signée en bas à droite “Brostier”, 
représentant un officier en buste, de trois-quart à droite, en 
uniforme. Légers manques.  
Cadre ovale en bois doré sur fond de velours rouge.  
H. 13 x L. 10 cm (à vue)
300 / 500 €

326
Joseph Marie BOUTON (1768-1823) 
Portrait miniature rond, signé à droite “Bouton p(inxit)”, d’un 
homme en buste de trois-quart à gauche portant une veste 
rayée et une perruque poudrée. Infime manque en bordure 
gauche.  
Cadre rectangulaire en bois noirci.  
Vers 1785-1790.  
D. 5,4 cm (à vue)
300 / 500 €

327
École française du XVIIIe siècle.  
Paire de portraits miniatures ovales sur papier figurant une 
femme et un prêtre en buste et de trois-quart à droite. Cadre 
en bois noirci.  
H. 6 x L. 5 cm (à vue).
200 / 300 €

328
École française du début du XIXe siècle.  
Portrait d’Augustin D. (1771-1860), fondateur de la verrerie 
de Prémontré.  
Miniature rectangulaire, non signée, le représentant en buste 
de trois-quarts à gauche. Cadre en velours rouge. 
H. 5,2 x L. 4 cm (à vue)
100 / 150 €

329
École française du XIXe siècle. 
Portrait miniature ovale, signé à droite, figurant un jeune 
garçon et son chien de trois-quarts à droite. 
Gouache sur porcelaine, cadre en métal doré.  
H. 7,8 x L. 5,5 cm.
60 / 80 €

330
FINOT (actif 1802-1816). 
Portrait miniature ovale d’un enfant aux cheveux blonds vêtu 
d’un habit bleu avec gilet jaune et chemise blanche à col haut, 
monogrammé et daté à gauche “E.F. 1812”. Manques. 
Dans un cadre rectangulaire en bois laqué noir.   
H. 4,7 x L. 3,8 cm à vue. H. 11 x L. 10 cm (cadre).
150 / 200 €

331
École française du XVIIIe siècle.  
Portrait miniature ovale d’un homme en perruque poudrée, 
de trois quarts à droite, non signé. Monté dans un cadre rect-
angulaire en velours cramoisi postérieur.  
H. 4,4 x L. 3,7 cm à vue. H. 13 x L. 9,8 cm (cadre).
120 / 150 €
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332
École française de la fin du XVIIIe - début du XIXe siècle.  
Portrait de Claude Brulley de Marnay, conseiller du Roi (1686-1775). 
Miniature ovale, non signée, le représentant en buste de trois-quarts à droite, en 
tenue officielle. 
Dans un cadre en cuivre doré avec au dos une étiquette identifiant le modèle. 
H. 5 x L. 4 cm à vue. H. 9,2 x L. 8 cm (cadre).
150 / 200 €

333
École française du XIXe siècle.  
Portrait miniature rond d’un homme d’époque révolutionnaire, en buste de trois 
quarts à droite, vêtu d’une veste marron à col rabattu et d’une chemise blanche, 
non signé. 
Dans un cadre rectangulaire en bois noirci, à vue ronde cerclée de laiton doré. 
D. 5,9 cm.  H. 12 x L. 11,5 cm (cadre).
100 / 150 €

334
Hans WEIDITZ (1595-1537) 
Le pape couronnant le cochon du diable 
Bois gravé 
10 x 15,5 cm.+
50 / 100 €

335
Carnet de bal en argent, inscription en espagnol « Recuerdo», fleurs et entrelacs. 
Interieur en soie rose, carnet édité par Courtois avec son stylet. Epoque Napo-
leon III. L9,1 x P.6,5 cm
150 / 200 €

336
Lot de 3 boîtes en carton montées en bronze doré, les couvercles à décor de 
scènes peintes en fixé sous verre figurant des élégantes et une scène galante. 
Une boîte avec le couvercle à recoller.  
Travail français d’époque Restauration. 
D. 7,1 et 10,5 cm.
120 / 150 €

337
Plateau à lettres rectangulaire en métal argenté titré et figurant « Mozart chez 
Madame de Pompadour » d’après B. Wicker.  
L. 35,5 x P. 22 cm.
100 / 120 €

338
Maison Alphonse Giroux 
Paire d’écrans pare-feux de forme octogonale en soie peinte et tissus figurant des 
scènes galantes incarnées par des enfants, les manches sculptées en bois doré. 
Portent au dos une étiquette de la maison Alphonse Giroux au 45 boulevard des 
Capucines. Légères usures.  
Époque Napoléon III.  
H. 46 cm.
300 / 500 €

338

339
RARE PAIRE D’ASSIETTES EN PORCELAINE DE SÈVRES DU SERVICE DE TALLEYRAND 
Paire d’assiettes plates en porcelaine dure, à décor polychrome d’un bouquet de fleurs au centre, dans un médaillon cerné d’un 
filet or et bordé d’un fond vert au niveau du bassin, le marli orné d’une frise de feuilles dites “capraires” en or. Restaurations au 
fond vert. 
Manufacture impériale de Sèvres, 1807. 
Marques à la vignette rouge datées (180)7. 
D. 23,5 cm. 
 
Provenance 
Service à dessert décrit “fond vert, frise d’or et bouquets de fleurs”, entré au magasin de ventes de Sèvres le 6 mai 1807 (Arch. 
Sèvres, Vu1, fol. 39) puis acheté dans la foulée le 13 mai 1807 par une certain “M. T….” [sic], qui ne peut être autre que le prince 
de Talleyrand (Vy17, fol. 6 v° et Vz1, fol. 206). Peut-être était-ce d’ailleurs une commande, au vu de la rapidité d’acquisition. Il 
comportait notamment 72 assiettes plates pour un coût total de 2390 francs. 
La majeure partie du service, notamment complet de ses pièces de formes, s’est vendue de manière anonyme chez Ader, le 18 
décembre 2019, lot 111, sans provenance. C’est la première fois que ce service est identifié comme tel sur le marché de l’art et 
que l’on puisse le replacer dans son contexte historique de grand intérêt. 
 
Historique 
L’année de cette acquisition par le Prince de Talleyrand est très intéressante et témoigne de sa relation complexe avec l’Empereur. 
En effet, collaborant depuis la Révolution et s’estimant sans nul doute mutuellement, leurs divergences de caractère et donc de 
méthode les a déjà menés à de vifs débats, et lorsque l’on approche des traités de Tilsit à l’été 1807, depuis longtemps le Prince 
n’est plus satisfait de sa position en tant que chef de la diplomatie de l’Empire. Aussi, son attachement à tout ce qui a été accom-
pli par Napoléon lui inspire d’acquérir un service de la manufacture impériale de Sèvres, pour trois mois plus tard définitive-
ment quitter sa charge, faute de consensus sur la question de la Prusse - sur laquelle l’Histoire lui donnera d’ailleurs finalement 
raison.
3 000 / 5 000 €
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340
Tabatière en noix de corozo sculptée sur le couvercle de l’aigle 
impériale et au dos de l’Empereur Napoléon Ier en pied, les 
extrémités à décor du bicorne et de trophées militaires. Char-
nière accidentée.  
Époque retour des cendres, circa 1840.  
L. 10,5 cm.
200 / 300 €

341
École française d’époque Second Empire. 
Le Rendez-vous du Puits du Roi (1858). 
Aquarelle sur papier à rehauts d’or et d’argent, datée de 1858, 
représentant une scène de chasse à courre avec Napoléon III 
et Eugénie en forêt de Compiègne. 
Dans un cadre doré et marie-louise bleue.  
H. 12,5 x L. 17,5 cm (à vue). 
 
Intéressante et rare scène de rendez-vous de chasse, à Com-
piègne sous le Second Empire, en présence de l’empereur et 
de l’impératrice des Français, reconnaissables à leur chapeau 
tricorne “lampion” à plumet blanc. Le souverain porte l’habit 
de drap vert à la française, culotte de peau blanche et gants 
blancs, l’impératrice est revêtue d’un corset d’amazone en 
drap vert à galons dorés de vénerie au collet. Cette aquarelle 
témoigne de ces séjours,appelés “séries”, qui avaient lieu ch-
aque automne à Compiègne de 1856 à 1869, où les souverains 
invitaient une centaine de participants du monde politique, 
militaire et culturel, pour des chasses, des excursions et des 
représentations théâtrales. Vraisemblablement exécutée 
d’après nature, et donc sur le vif, notre aquarelle restitue au 
spectateur toute l’agitation des chiens de la meute avant le 
départ, en présence des invités, des valets et des gendarmes de 
chasse.
300 / 500 €

342
Ludovic-Napoléon LEPIC (Paris, 1839-1889). 
Portsmouth, 10 juillet 1879. 
Huile sur toile, signée et titrée en bas à droite “Portsmouth / 10 juillet 79 / Le Pic”.  
H. 74 x L. 60 cm.  
 
Provenance   
Collection particulière du Sud de la France. 
 
Littérature 
- Illustré dans Thierry Zimmer, Ludovic-Napoléon LEPIC “Le Patron”, Musée 
d’Opale-Sud, 2013, p. 206.  
- Voir aussi : La pourpre et l’exil, L’aiglon et le Prince impérial, cat. expo., éditions de 
la Réunion des musées nationaux, 2004, p. 235. 
 
Historique 
La mort tragique et courageuse du Prince inspira plusieurs peintres, dont Ludovic 
Lepic (son père avait été l’officier d’ordonnance du Prince impérial) . Notre tableau 
représente la version initiale de son œuvre spectaculaire Le Retour qui fut exposée 
au Salon de 1880 et apporta à l’artiste son plus grand succès “médiatique”. Déposé un 
temps au château de Compiègne, la toile est aujourd’hui présentée au musée Na-
poléon à Cendrieux. 
Son sujet évoque le voyage du cercueil des côtes de l’Afrique à celles de l’Angleterre, et 
illustre le moment où, placé dans une barque, le corps est transféré du HMS Orontes 
au HMS Enchantress, en rade de Portsmouth. 
Henriette Chandet et Suzanne Desternes décrivent la scène choisie par Lepic de la 
manière suivante : “Un coup de canon annonça que le Prince Impérial venait de 
quitter l’Orontes. Dans le port, en signe de deuil, le drapeau fut descendu à mi-mât. 
Toutes les minutes retentissait, grondement lugubre, un coup de canon. Le canot 
[...] arriva près de l’Enchantress. On procéda au transbordement, puis le yacht prit la 
mer”. Dans sa première pensée au sujet, Lepic privilégie ici cet effet sombre, tour-
menté, presque sinistre, alors que le tableau définitif, présenté lors de l’exposition Le 
pourpre et l’exil, L’aiglon et le Prince impérial à Compiègne en 2004, est plus méditatif 
et d’où émane un sentiment de recueillement.
4 000 / 6 000 €
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360
GRACE KELLY, Princesse consort de 
Monaco (1929-1982)Trois tirages de 
presse de son mariage avec le prince 
Rainier III de Monaco, le 19 avril 1956.
sur papier glacé. 
Pliures et déchirures. 
H.30,2 x L.24 cm
150 / 200 €

343
Écuelle couverte et son dormant  en métal argenté et doré, à 
décor guilloché et ciselé d’une frise de grecques, gravé sur le 
couvercle de l’aigle impériale, utilisée par un membre de la 
famille impériale. 
Par CHRISTOFLE, circa 1853. 
Poinçon de Charles Christofle, date (18)53, n° 330881. 
H. 18,5 x D. intérieur 15,5 cm.
600 / 800 €

344
Napoléon Ier, empereur des Français (1769-1821). 
Médaillon en biscuit bleu et blanc façon Wedgwood représen-
tant Napoléon en César lauré de profil gauche. Monté dans un 
cadre rond à suspendre en bronze. 
XIXe siècle. 
Porte au dos une marque en bleu de la Manufacture impériale 
de Sèvres datée de 1809. 
D. 13 cm.
200 / 300 €

345
Napoléon Ier, empereur des Français (1769-1821). 
Médaillon en biscuit représentant Napoléon en César lauré de 
profil gauche, cerclé de frises de feuilles d’eau. 
XIXe siècle. 
D. 15,6 cm.
150 / 200 €

346
Service des Offices de l’empereur Napoléon III. 
Assiette plate en porcelaine de Paris, centrée du chiffre bleu 
au N sous couronne impériale de l’empereur Napoléon III. 
Bon état.  
Époque Second Empire.  
D. 22,5 cm.
80 / 120 €

347
Assiette en porcelaine à décor en or des grandes armes de 
Napoléon Ier au centre, le marli à fond beau bleu décoré en 
or de sphinx ailés et couronnés portant la croix de la Légion 
d’honneur, s’alternant avec des «N» couronnés surmontant 
des aigles impériales entre des branches de chêne. Légères 
usures à la dorure.  
La porcelaine de Sèvres, le décor postérieur et effectué en 
dehors de la Manufacture. 
Seconde moitié du XIXe siècle. 
D. 24,5 cm.
100 / 150 €

348
Ecole française de la Fin d XIXeme siècle 
Portrait miniature ovale de Joachim MURAT, Maréchal 
d’Empire et Roi de Naples, signé « David 1810». Petit 
manque. H. 9,3 x L.7,5 cm ( à vue)
80 / 120 €

349
Coffret nécessaire de campagne. 
Bois de loupe. Interieur partiellement en argent.  
Long. 27 cm Haut. 12 cm 
Manques certains pieces de la garniture ( ciseaux, pinces..), sans clef 
Premiere moitié du XIXeme siecle
400 / 700 €

343

347

350
BAGUE SIGILLAIRE EN OR ORNÉE D’UNE INTAILLE SUR SAPHIR D’APRÈS L’ORIGI-
NALE DITE DE SAINT-LOUIS CONSERVÉE AU MUSÉE DU LOUVRE
Bague sigillaire en or 18k (750 millièmes) à décor de fleurs de lys sur fond émaillé cham-
plevé bleu roi au niveau de la partie externe de l’anneau, la partie interne gravée de l’inscrip-
tion « C’EST LE SINET DU ROI SAINT-LOUIS », le chaton orné d’une intaille rectangu-
laire sur saphir blanc taillé en table figurant le saint debout, de face, couronné et nimbé, 
tenant le sceptre et le globe, flanqué des lettres S L (Sigillum Ludovici).
France, XIXe siècle, probablement vers 1825.
Usures à l’émail.
TDD : 59. Poids brut : 13,0 g.
Provenance
- Possiblement collection du baron Jérôme Pichon (1812-1896), l’un des collectionneurs français les plus 
importants du XIXe siècle.
- Possiblement sa vente, Me Chevallier, Hôtel Drouot, salle 7, 24 avril-1er mai 1897, Bagues, lot 44.
- Collection privée, France.

Littérature
Vente Hôtel Drouot, « Collections de feu M. le baron Jérôme Pichon, objets antiques, du Moyen-Âge, de la Renaissance », 
Me Chevallier, Paris, 24 avril-1er mai 1897, lot 44, p. 11, une bague correspondant en tout point à la nôtre décrite comme 
:”Fac-similé de la bague-cachet de Louis IX, du Trésor de Saint-Denis (Musée du Louvre). L’anneau, en or émaillé, est semé de 
fleurs de lys qui se détachent en taille d’épargne sur un fond bleu, et porte, sur sa face interne, l’inscription “C’est le sinet du roi 
Saint-Louis”. Le chaton, de forme rectangulaire, renferme une agate (sic) sur laquelle est gravé le saint debout, placé de face, cou-
ronné, nimbé, et tenant le sceptre et le globe. Dans le champ, SL (Sanctus Ludovicus) (sic), d’une écriture moins ancienne que la 
gravure. »
Historique
Notre bague est une copie probablement réalisée sous Charles X (à l’occasion de son sacre en 1825 ?) de l’anneau sigillaire dit 
“de saint Louis” conservé au Musée du Louvre (inv. MR 92), daté du XIVe siècle. La fiche précise que le nimbe semble un ajout 
postérieur, de même, peut-être, que les deux lettres S L : l’intaille pourrait avoir servi de sceau à Louis X le Hutin et non à Saint 
Louis. Quant au jonc d’or émaillé orné d’un semis de fleurs de lys champlevées, à l’intérieur duquel se déroule l’inscription at-
tribuant le “signet” à Saint Louis, il est visiblement bien postérieur au règne de Louis IX et peut être rapproché de plusieurs oeu-
vres du XIVe siècle, en particulier du décor du plat de reliure de l’Apocalypse de la Sainte-Chapelle donné en 1379 par Charles V. 
Peut-être fut-il exécuté pendant le règne de ce dernier, qui possédait plusieurs joyaux qui passaient pour avoir appartenu à Saint 
Louis.La présence du bijou est attestée dans le trésor de l’abbaye de Saint-Denis dans les premières années du XVIe siècle.
2 000 / 3 000 €
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349

351
CADRAN SOLAIRE 
Cadran solaire. Daté 1755 
Ardoise et métal. Porte une date  
30x30 cm
200 / 300 €

352
Lustre en bronze à deux étages, 
surmonté de l’aigle bicéphale aus-
tro-hongrois. 
Style XVIIème siècle
200 / 300 €

353
Baton de major de promotion. 
Bois exotique et métal argenté. 
Gravé d’initiales L.. 
Debut XXeme siècle 
Long 38 cm
80 / 120 €

354
Le marquis de Bailly.  
Pierre lithographique 
27 x 22 cm; accidents et usures
100 / 300 €

355
Fontaine à eau à decor gravé de 
feuillages. Pietement carré sur quatre 
boules applatie. 
Métal argenté. Sans coucercle. 
Haut: 39 cm
100 / 200 €

356
Cavalier, jeux d’armes et costumes
200 / 300 €

357
École française de la fin du XIXe siècle. 
Portrait miniature ovale de Joachim 
Murat, maréchal d’Empire et Roi de 
Naples, signé “David – 1810” (sic). 
Petit manque à la peinture en haut. 
Dans un cadre doré. 
H. 9,3 x L. 7,5 cm (à vue).
80 / 120 €

358
Château du mortier 
Crayon. 51 x 87 cm 
Accidents et Restauration
200 / 300 €

359
Grande miniature militaire, vers 1850 
Fentes
200 / 300 €
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 ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID FORM

 ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE / TELEPHONE BID FORM
E-MAIL

NOM ET PRÉNOM / NAME AND FIRST NAME

ADRESSE / ADDRESS

 

TÉL / PHONE FAX

PORTABLE / MOBILE

RÉFÉRENCES BANCAIRES / BANK REFERENCES :

NOM DE LA BANQUE / NAME OF BANK

N° DE COMPTE / ACCOUNT N°

ADRESSE DE LA BANQUE / BANK ADDRESS

TÉLÉPHONE PENDANT LA VENTE / TELEPHONE DURING THE AUCTION

 LOT N° DESCRIPTION DU LOT / LOT DESCRIPTION LIMITE EN € / TOP LIMIT OF BID IN €

17, rue de Provence
75009 Paris

01 58 18 39 05
info@collindubocage.com

DATE  SIGNATURE OBLIGATOIRE / REQUIRED SIGNA-

TURE

FRAIS
La vente est faite au comptant et conduite en eu-
ros. L’acheteur paiera en sus d’adjudication ou prix 
au marteau, une commission de 28,8% TTC (+ 1,8% 
en LIVE) .  Les acquéreurs des lots marqués d’un 
astérisque (*) devront s’acquitter en sus des frais de 
vente de la TVA, des droits et des taxes pour l’im-
portation temporaire. Paiements acceptés : cartes 
bancaires françaises, chèques français, virements, 
espèces (selon les lois en vigueur).
ORDRE D’ACHAT
Après avoir  pr is  connaissance des condit ions 
de la vente, je déclare les accepter et prie PARIS 
ENCHERES O.V.V d ’acquérir  pour mon compte 
personnel, aux limites indiquées en euros, les lots 
que j’ai désignés (les limites ne comprenant pas 
les frais). Mon ordre d’achat ne sera pris en compte 
que s’i l  est signé et qu’i l  y est joint un relevé 
d’identité bancaire, une copie de pièce d’identité 
ou un extrait d’immatriculation R.C.S. (Pour les 
lots au dessus de 15 000 € deux pièces d’identité 
sont demandées.) J ’ai noté que l ’exécution des 
ordres d’achat est un service gracieux et qu’à ce 
titre PARIS ENCHERES O.V.V et n’a pas obligation 
de le prendre en compte et n’assumera aucune 
responsabilité si celui-ci n'était exécuté.
CONDITIONS GÉNÉRALES
Les conditions générales de la vente et tout ce qui 
s’y rapporte sont régis par le droit français et de 
la compétence exclusive des tribunaux français 
(Paris). Le fait de participer à la présente vente im-
plique que tous les acheteurs ou leurs mandataires 
acceptent et adhèrent à toutes les conditions de la 
vente. Les enchérisseurs sont réputés agir en leur 
nom et pour leur compte.
DESCRIPTION DES LOTS
L’acheteur déclare avoir examiné les lots qu’il sou-
haite acheter. Il déclare acheter en pleine connais-
sance de cause et avoir  interrogé le commis-
saire-priseur et l’expert. Si l’acheteur considère que 
l’état d’un objet est une condition substantielle 
de son achat, il doit le préciser par écrit sur son 
ordre d’achat car il ne serait y avoir de réclamation 
tant son information étant rendue possible avant 
l’adjudication. Cela signifie que tous les lots sont 
vendus dans l’état où ils se trouvent au moment 
précis de leur adjudication avec leurs possibles 
défauts, imperfections et restaurations. Aucune 
réclamation ne sera admise une fois l’adjudication 
prononcée, une exposition préalable ayant permis 
aux acquéreurs l’examen des œuvres présentées. 
De plus, les dimensions, couleurs de reproductions 
et informations sur l ’état sont fournies à titre in-
dicatif. Tous les meubles sont présumés restaurés 
avec des parties refaites. L’état de marche des 
pendules, des montres, objets scientifiques ou de 
mesure, et tous mécanismes ne sont pas garantis. 
Les bouteilles de vins sont vendues en l’état et sans 
réclamation. Les niveaux sont donnés de manière 
purement informative.
S’i l  est établi  que plusieurs enchérisseurs ont 
simultanément porté une enchère et réclament 
en même temps le lot après le prononcé du mot 
adjugé, le dit lot sera remis en vente au dernier 
prix prononcé. C’est le prononcé du mot adjugé 
qui ponctue l’enchère et non le coup de marteau.
EXPORT
Le refus de délivrance du passeport d’exportation 
par l ’administration ne justifiera ni l ’annulation 
de la vente, ni un retard de règlement, ni une 
résolution.

Domiciliation :
BNP Paribas – Hôtel des ventes Drouot
1, boulevard Haussmann – 75009 Paris
RIB : 3 0004 00828 00010 663266 76
IBAN : FR76 3 000 4008 2800 0106 63 26 676
BIC : BNPAFRPPPAC

COLLIN

p
a
r
is

e
n
c
h
e
r
e
s

BOCAGE
DU

50 51




